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1. WSTĘP  

W 2021 r. działania Inspekcji Sanitarnej w powiecie myśliborskim jak i w całym kraju 
ukierunkowane były na zwalczanie i zapobieganie skutkom trwającej nieprzerwanie od 
marca 2020 r. epidemii wywołanej wirusem SARS-CoV-2. Wszyscy pracownicy PSSE w 
Myśliborzu byli zaangażowani w działania związane z walką z wirusem oraz ze 
zminimalizowaniem skutków rozprzestrzeniania się epidemii na terenie powiatu, a poprzez 
to, na terenie całego kraju.   
Jednocześnie realizowany był zapobiegawczy i bieżący nadzór sanitarny w zakresie zdrowia 
publicznego mający na celu ochronę zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem 
szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, zapobieganiu powstawaniu innych chorób 
zakaźnych oraz chorób zawodowych. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Myśliborzu realizuje zadania z zakresu 
zdrowia publicznego, na mocy ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 195) na terenie powiatu myśliborskiego. 
Obszarem działania obejmuje 5 Gmin: Myślibórz, Barlinek, Dębno, Boleszkowice i 
Nowogródek Pom., położonych w południowo-zachodniej części województwa 
zachodniopomorskiego. Powierzchnia powiatu wynosi 1 182 km2.  

Ogółem powiat zamieszkują 65 064  osoby, źródło: (dane GUS, na dzień 30.06.2021 r.   
demografia.stat.gov.pl/BazaDemografia/Tables.aspx) 

Głównym celem działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego                         
w Myśliborzu jest niezmiennie promowanie zdrowego stylu życia, nadzór nad 
bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz zdrowotnym wody, przeciwdziałanie 
powstawaniu chorób i zaburzeń zdrowia, w tym chorób zakaźnych, niezakaźnych i 
zawodowych poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego  z 
zakresu zdrowia publicznego oraz prowadzenie działalności przeciwepidemicznej.  

W ramach identyfikowania zagrożeń zdrowotnych Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Myśliborzu jest włączony do centralnych systemów monitorowania sytuacji 
epidemiologicznej, które są realizowane poprzez prowadzenie: 

− monitoringu jakości wody do spożycia; 

− monitoringu jakości wody w kąpieliskach, miejscach okazjonalnie wykorzystywanych 
do kąpieli  i w pływalniach; 

− systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach Żywnościowych  
i Środkach Żywienia Zwierząt – RASFF; 

− systemu informowania o produktach kosmetycznych i substancjach chemicznych – 
RAPEX; 

− systemu monitorowania i ostrzegania o dopalaczach – SMIOD 

− Elektronicznego Systemu Nadzoru nad Dystrybucją Szczepionek – ESNDS  
(e-szczepionki); 

− Systemu Rejestracji Wywiadów Epidemiologicznych – SRWE; 

− Rejestru Ognisk Epidemicznych – ROE; 

− systemu teleinformatycznego wspomagającego walkę z pandemią COVID-19 – EWP 
3.0; 

− Systemu Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej – SEPIS. 
Liczba obiektów znajdujących się pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego Myśliborzu wynosi 2 893 (dane na dzień 31 grudnia 2021 r.).  
W  2021 r. przeprowadzono ogółem 5 741 kontroli / wizytacji (w 2020 r. – 4 544), 

wydano 442 decyzje merytoryczne (w 2020 r. – 2 551, w tym 2 182 to decyzje  o nałożeniu 
kwarantanny na osoby zakażone Covid-19, których wydawanie w roku 2021 nie 
obowiązywało) oraz 315 decyzji płatniczych (w 2020 r. – 319), pobrano 320 próbek do badań 
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laboratoryjnych (w 2020 r. – 273), nałożono 183 mandaty karne na kwotę 21 050 PLN  
(w 2020 r. 45 mandatów na kwotę 8 050 PLN). 

2. EPIDEMIOLOGIA – Ocena sytuacji epidemiologicznej 

Sytuacja epidemiologiczna wywołana trwającą od 2020 r. epidemią wywołaną wirusem 
SARS-Cov-2 spowodowała, iż praca Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w tym również PSSE w 
Myśliborzu niezmiennie skierowana była na walkę z epidemią, a działania z nią związane 
podejmowali wszyscy pracownicy merytoryczni ściśle współpracując z Sekcją Epidemiologii.  
Działania podejmowane w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się wirusa SARS-Cov-2: 

− przeprowadzanie wywiadów epidemiologicznych z osobami zakażonymi SARS-CoV-2, 
obejmowanie ich izolacją oraz obejmowanie kwarantanną osób z bliskiego otoczenia 
z osobą zakażoną; 

− stała współpraca z placówkami oświatowo-wychowawczymi, zakładami opieki 
zdrowotnej m. in. poprzez przekazywanie bieżących wytycznych GIS; 

− wystawianie skierowań na badania testy w kierunku Covid-19 dla osób przyjmowanych 
do zakładów opieki – DPS / ZOL; 

− monitorowanie powstałych ognisk wywołanych wirusem SARS-CoV-2;  

− przeprowadzanie kontroli w szeroko pojętych obiektach, podczas których sprawdzano  
przestrzeganie określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z trwającą 
epidemią; 

− szeroko pojęta współpraca z wieloma instytucjami: Samorządami, Komendą Policji, 
Ośrodkami Pomocy Społecznej, Inspekcją Weterynaryjną;  

 Trwający stan epidemii wiązał się ze stałym, codziennym raportowaniem 
do Zachodniopomorskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w 
Szczecinie bieżącej sytuacji epidemiologicznej na nadzorowanym terenie. 
Podejmowane działania realizowane były przy pomocy systemów teleinformatycznych o 
zasięgu krajowym: EWP (Ewidencja Wjazdów do Polski), SEPIS (System Ewidencji Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej) oraz systemu o zasięgu lokalnym, w obrębie woj. 
zachodniopomorskiego: ESWU2 (Elektroniczny System Wspomagania Użytkowników v2.0) 
W ramach podejmowanych działań: 

− wystawiono 76 zleceń na wykonanie testów w kierunku zakażeń SARS-CoV-2 dla osób 
przed przyjęciem do Zakładów Pielęgnacyjno – Opiekuńczych, DPS-ów, Placówek 
Opiekuńczo - Terapeutycznych; 

− przeprowadzono 2 016 kontroli / wizytacji. Podczas kontroli sprawdzano m.in.  
zapewnienie warunków bezpieczeństwa pracownikom i klientom w dobie trwania 
epidemii oraz  przestrzeganie  ograniczeń, nakazów i zakazów określonych przepisami 
prawa; 

Do PPIS w Myśliborzu w związku z nieprzestrzeganiem ograniczeń, nakazów i zakazów 
wprowadzonych na czas trwania epidemii wpłynęło 16 interwencji, w tym 1 zasadna 
(nałożono 3 mandaty karne, każdy w wysokości  100 zł) i 15 niezasadnych.  

 SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W ZAKRESIE CHORÓB ZAKAŹNYCH 
     Analizę sytuacji epidemiologicznej przeprowadzono w oparciu o zgłoszone zakażenia                     

i zachorowania na choroby zakaźne na obowiązujących wzorach formularzy oraz w 
przypadku zgłoszeń zachorowań na Covid-19 w oparciu o system ewidencji SEPIS.  
Rejestracja zakażeń i chorób zakaźnych prowadzona była zgodnie z aktualnymi definicjami 
przypadków chorób zakaźnych, podanymi przez NIZP-PZH na potrzeby nadzoru 
epidemiologicznego.  

     Od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2021 r. do Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Myśliborzu wpłynęło 4 503 formularzy zgłoszeń rozpoznania/podejrzeń 
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zachorowań na choroby zakaźne, w tym dominowały zakażenia SARS-CoV-2 (Covid-19) – 
4 252.  Zgłoszeń było o 2 636 więcej niż w roku 2020. Ponadto w analizowanym okresie 
zgłoszono 46 pogryzień przez zwierzęta. 

W 2021 roku  zarejestrowano 91 zgonów z powodu choroby zakaźnej – w przypadku 
wszystkich przyczyną zasadniczą lub towarzyszącą był Covid-19. Liczba zarejestrowanych 
zgonów jest o 70 większa niż w roku 2020. 

     Z powodu zachorowań /podejrzeń zachorowań na choroby zakaźne hospitalizowanych 
było 400 osób, w tym 341 z powodu zakażeń SARS-CoV-2. Liczba hospitalizowanych 
stanowiła 8,9 % ogółu zachorowań i była mniejsza o 2,8 %.  

ZATRUCIA I ZAKAŻENIA POKARMOWE 
W 2021 r. zarejestrowano 9 zachorowań wywołanych pałeczkami Salmonella enteritidis  

(o 2 zachorowania więcej niż w  ubiegłym roku). W trakcie przeprowadzanych wywiadów 
epidemiologicznych w żadnym przypadku nie  ustalono źródła zakażenia.   

Rys. 1.  Liczba zachorowań na Salmonelozy - zatrucia pokarmowe w latach 2017 – 2021 
 

 
INNE BAKTERYJNE ZAKAŻENIA JELITOWE 

• wywołane  przez Clostridium difficille - 6 zachorowań. – przypadki dot.  osób dorosłych; 

• wywołane przez Campylobacter - 1 zachorowanie, które dotyczyło dziecka do 1 r.ż.; 
W zakresie zakażeń jelitowych zarejestrowano:  

• 3 zachorowania wywołane rotawirusem; 

• 3 zachorowania wywołane norowirusami;    

• 74 zachorowania dot. biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowego o prawdopodobnie 
zakaźnym pochodzeniu w tym 19 zachorowań dotyczyło dzieci do lat 2. 

Rys. 2. Liczba zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe –rotawirusy oraz biegunki i zapalenia 
żołądkowo-jelitowe BNO   w latach 2017 – 2021 

 

 
OGNISKA CHORÓB PRZENOSZONYCH DROGĄ POKARMOWĄ 

W analizowanym okresie na terenie powiatu myśliborskiego zarejestrowano 1 ognisko  
chorób przenoszonych droga pokarmową. 
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Zachorowanie wystąpiło wśród uczestników obozu sportowego odbywającego się w 
Domu Wczasów Dziecięcych w Myśliborzu. Zachorowaniu uległo 12 osób, w tym 10 dzieci do 
14 roku życia. Narażonych było 29 osób, w tym 20 dzieci do 14 roku życia. Występujące 
objawy u osób chorych miały charakter łagodny, pojawiały się w rozciągłości czasowej i w 
większości przypadków były krótkotrwałe. Wykonane badania od osób objawowych 
prowadzone były w kierunku obecności pałeczek Salmonella i Shigella oraz w kierunku 
rotawirusów i adenowirusów - wyniki ujemne. Kontrola stanu sanitarnego pomieszczeń 
zajmowanych przez uczestników obozu, jak i kontrola stanu sanitarnego bloku żywieniowego 
nie wykazały nieprawidłowości.  

W wyniku przeprowadzonej analizy występujących objawów chorobowych, czasu ich 
trwania, a także rozciągłości czasowej domniemano, iż zatrucie miało podłoże wirusowe. 

WIRUSOWE ZAPALENIA WĄTROBY 

W  2021 roku zarejestrowano: 

• wirusowe zapalenie wątroby typu B - 4 zachorowania;  

• wirusowe zapalenie wątroby typu C -  nie zarejestrowano. 

• wirusowe zapalenie wątroby typu A -  nie zarejestrowano. 

Rys. 3. Liczba zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu B i typu C  w latach 2017 – 2021 

 
W  2021 r. do rejestru nosicieli p/ciał anty HCV nie wpisano nowych przypadków, do 

rejestru nosicieli antygenu HBsAg wpisano 5 nowych przypadków, tj. o 4 więcej niż w roku 
poprzednim.   

Ogólna liczba nosicieli figurujących w rejestrze – stan na dzień 31.12.2021 r. 
- w rejestrze nosicieli HbsAg – 200 osób; 
- w rejestrze nosicieli p/ciał anty HCV – 179 osób; 
- w rejestrze nosicieli HbsAg i p/ciał anty HCV – 4osoby. 

GRYPA SEZONOWA I ZAKAŻENIA GRYPOPODOBNE  
W 2021 r. nie dokonano zgłoszeń zachorowań/podejrzeń na grypę sezonową 

Rys. 4. Liczba zachorowań na grypę i infekcje grypopodobne  w latach 2017 – 2021 

 
  

CHOROBY WIEKU DZIECIĘCEGO 
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• Ospa wietrzna - w analizowanym okresie zanotowano wzrost zachorowań na ospę 
wietrzną w porównaniu do roku ubiegłego – w 2021 roku zarejestrowano 94 
zachorowania (tj. o 53 zachorowania więcej niż w roku 2020).  

• Odra – brak zachorowań na odrę w 2021 roku.  

• Różyczka –  brak zachorowań na różyczkę w analizowanym okresie.  

• Nagminne zapalenie przyusznic (świnka) -  zarejestrowano 2 przypadki (możliwe – nie 
potwierdzone laboratoryjnie, taką samą liczbę zarejestrowano w roku 2020).  

• Płonica – w 2021 roku zarejestrowano 1 zachorowanie. 

Rys. 5. Liczba zachorowań na ospę wietrzną  w latach 2017 – 2021 

 

Rys. 6. Liczba zachorowań na płonicę  w latach 2017 – 2021 

  
ZAPALENIE OPON MÓZGOWO-RDZENIOWYCH I/LUB MÓZGU 

W 2021 roku zarejestrowano 1 zachorowanie.  

INWAZYJNA CHOROBA MENINGOKOKOWA 
W 2021 roku nie zarejestrowano zachorowań.   

BORELIOZA Z LYME 
W 2021 roku  zarejestrowano 28 zachorowań na boreliozę. 27 zachorowań przebiegało 

jako postać potwierdzona skórna, 1 przypadek prawdopodobny postać stawowa. Wszystkie 
osoby pozostawały w leczeniu ambulatoryjnym. W 2021 roku zarejestrowano o 7 
zachorowań więcej niż w roku 2020.     

Rys. 7. Liczba zachorowań na boreliozę  w latach 2017 – 2021 

 

 

STYCZNOŚĆ, NARAŻENIE NA WŚCIEKLIZNĘ – POTRZEBA SZCZEPIEŃ 
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W 2021 roku przeprowadzono 46 wywiadów epidemiologicznych w związku ze 
zgłoszeniem przez lekarzy pogryzień przez zwierzęta. Liczba zgłoszeń pokąsań ludzi przez 
zwierzęta jest niższa o 15 zgłoszeń  w stosunku do roku ubiegłego.  

W przypadku 5 osób zaistniała konieczność podjęcia szczepień p/wściekliźnie. Przyczyną 
podjęcia szczepień było: w 4 przypadkach pokąsanie przez zwierzęta domowe – nieznane, w 

1 przypadku pogryzienie przez szczura.  Dla porównania w roku 2020 nie zarejestrowano 
przypadków, które wymagałyby podjęcia szczepień. Na bieżąco, PPIS w Myśliborzu 
współpracuje z Powiatowym Inspektorem Weterynarii w Myśliborzu w zakresie 
prowadzonych obserwacji zwierząt, które spowodowały zagrożenie dla człowieka poprzez 
przerwanie ciągłości tkanki, w celu wykluczenia u nich wścieklizny. 

Rys. 8. Liczba zgłoszeń pogryzień przez zwierzęta oraz liczba podjętych szczepień przeciwko     
wściekliźnie w latach 2017 – 2021 

 

CHOROBY PRZENOSZONE DROGĄ PŁCIOWĄ 
W analizowanym okresie zarejestrowano 3 zachorowania na choroby przenoszone drogą 

płciową – kiła. Zachorowania dotyczyły mężczyzn w wieku 25, 26 i 47 lat. 

GRUŹLICA   
W  2021 r. zarejestrowano 4 zachorowania na gruźlicę (tj. o 1 zachorowanie więcej niż w 

2020 roku).  Zachorowania dotyczyły osób dorosłych w wieku od 30 – 64 lat.  

Rys. 9. Liczba zachorowań na gruźlicę  w latach 2017 – 2021 

 

ZAKAŻENIA HIV/CHOROBA AIDS 
W 2021 r. nie zarejestrowano zakażeń wirusem HIV (w latach poprzednich 

zarejestrowano: w 2019 – 1 przypadek u mężczyzny w wieku 54 l.; w 2020 – 1 przypadek u 
kobiety w wieku 36 l.). 

ZAKAŻENIA SARS-COV-2 (COVID-19) 
Sytuacja epidemiologiczna odnośnie zachorowań na Covid-19 w analizowanym roku 2021 

przedstawiała się następująco: 

• liczba zachorowań na COVID-19 zgłoszonych do PSSE w Myśliborzu do 31 grudnia  
2021 r.; 
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• 4 252  (współczynnik zapadalności na 10 tys. mieszkańców – 653,51), jest to liczba o 
2 568 zachorowań więcej niż w roku ubiegłym; 

• zwiększona liczba zachorowań przypadała na miesiące: marzec – 847 zachorowań, 
kwiecień – 670 zachorowań, listopad – 499 zachorowań oraz szczyt zachorowań 
zarejestrowano w miesiącu grudniu – 1 238; 

• liczba zgonów – 91 (najmłodsza osoba zmarła – 44 lata, najstarsza – 96 lata, średnia 
wieku wśród osób zmarłych – 72 lata); 

• liczba osób hospitalizowanych z powodu zakażeń SARS-CoV-2  – 341, o 187 
hospitalizacji więcej niż w roku 2020; 

W analizowanym okresie zarejestrowano 24 ogniska zakażeń  COVID-19, w tym w zakładach 
pracy – 11; w placówkach oświatowo – wychowawczych – 11; w placówkach medycznych 
(przychodnie, szpital) – 2; w zakładach DPS / ZPO / Placówkach Terapeutyczno-
wychowawczych – 0. 

Rys. 10. Liczba zachorowań na COVID-19 w 2021 r.  w miesiącach 

               

Rys. 11. Liczba zachorowań na COVID-19 w 2021 r. w zależności od wieku 

329 595

1493
1650

185

Liczba zachorowań na COVID-19 w grupach wiekowych

0 - 14 15 - 30 31 - 50 51 - 80 > 80

 
 

Rys. 12. Liczba zgonów w 2021 r., których przyczyną wyjściową, wtórną lub bezpośrednią było 
zakażenie  SARS-CoV-2 w zależności od wieku 
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Tabela 13. Wybrane choroby zakaźne w powiecie myśliborskim w latach 2020 – 2021. 

Liczba zachorowań i zapadalność na 10 tys. ludności. 
 

  wzrost wskaźnika zapadalności  spadek wskaźnika zapadalności 
 

Rok 2020 r. 2021 r. 

Jednostka chorobowa 
Liczba 
przyp. 

Współ. 
zapadal. 

Liczba 
przyp. 

Współ. 
zapadal. 

Salmoneloza (zatrucie pokarmowe) 4 0,61 9 1,38 

Lamblioza 26 3,96 14 2,14 

Wirusowe zakażenia jelitowe (rotawirusy) 3 0,46 2 0,31 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO 33 5,03 74 11,32 

Płonica (szkarlatyna) 14 2,13 1 0,15 

WZW typu B 1 0,15 4 0,61 

WZW typu C 4 0,61 0 0 

Borelioza 21 3,20 28 4,28 

Styczność i narażenie na wściekliznę 0 0 5 0,76 

Ospa wietrzna 41 6,25 94 14,38 

Grypa i zachorowania  grypopodobne 574 87,45 0 0 

Różyczka 0 0 0 0 

Świnka 2 0,30 2 0,30 

Zapalenie opon mózgowych 0 0 1 0,15 

Choroby przenoszone drogą płciową 0 0 3 0,46 

Gruźlica 3 0,46 4 0,61 

SARS-CoV-2 (COVID-19) 1 684 257,60 4 252 653,51 

 
Na podstawie art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu i zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, w 2021 roku wystawiono 8 decyzji administracyjnych,  
w tym:    

• 3 decyzje odsuwające od pracy w związku ze stycznością z osobą zakażoną pałeczkami 
Salmonella Enteritidis; 

• 1 decyzja dotycząca natychmiastowej kontynuacji leczenia gruźlicy. 

3. NADZÓR NAD SZCZEPIENIAMI OCHRONNYMI 
Szczepienia ochronne realizowane są przez 16 świadczeniodawców w tym:  

• Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej – 14, 

• Oddziały Noworodkowe, Izby Przyjęć – 2. 
W ramach działalności Niepublicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej funkcjonuje                 

16 punktów szczepień dla dzieci, młodzieży i dorosłych.  
Kontrole w punktach szczepień: 

− Liczba kontroli planowanych – 27; 

− Liczba kontroli przeprowadzonych – 18 w tym 13 planowanych, 5 – nie planowane, dot. 
kontroli punktów szczepień realizujących szczepienia przeciwko Covid-19. 

Przyczyną nie zrealizowania zaplanowanej liczby kontroli był trwający stan epidemii 
wywołanej koronawirusem SARS- CoV-2 i zintensyfikowanie działań do walki z epidemią. 
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W dalszym ciągu rośnie liczba opiekunów prawnych świadomie odmawiających realizacji 
obowiązkowych szczepień ochronnych u dzieci.  

W związku z uchylaniem się od ustawowego obowiązku szczepień prowadzone 
jest postępowanie przymuszające wobec opiekunów prawnych. 

W analizowanym okresie: 

− wystosowano 65 pism informujących o ważności szczepień i konsekwencjach 
nie realizowania szczepień; 

− wysłano 34 upomnienia wzywające do dobrowolnego uzupełnienia zaległych szczepień; 

− wystawiono 14 tytułów wykonawczych, które przesłano do Wojewody 
Zachodniopomorskiego jako organu egzekucyjnego; 

− wystawiono 16 wniosków do Wojewody Zachodniopomorskiego o wszczęcie 
wobec opiekunów prawnych dzieci egzekucji administracyjnej oraz nałożenie grzywny w celu 
przymuszenia; 

− wysłano w formie postanowień 4 odpowiedzi na zarzuty opiekunów prawnych dzieci. 
Na dzień 31 grudzień 2021 r. liczba osób opornych zgłoszonych do PPIS w Myśliborzu 

wynosiła -  109 osób, w tym: 54 to nowe zgłoszenia w 2021 r., 55 - to osoby zgłoszone w 
latach poprzednich, które pomimo prowadzonego postępowania nie podjęły realizacji 
szczepień. 

Spośród osób opornych wobec, których wszczęto procedurę przymuszającą do szczepień,       
szczepienia zostały uzupełnione tylko u 6 dzieci. Ponadto w 2021 r. z rejestru opornych 
wykreślono 18 osób z tytułu: zawieszenia postępowania po dostarczeniu zaświadczenia o 
odroczeniu szczepień – 7 osób; emigracji – 4 osoby; rozpoczęcia realizacji szczepień – 6 osób; 
umorzenia postępowania po ukończeniu przez osobę 19 lat (obowiązek stał się                      
nie wymagalny) – 1 osoba. 

Główną przyczyną nie realizowania szczepień przez opiekunów prawnych dzieci jest 
obawa o wystąpienie Niepożądanych Odczynów Poszczepiennych po podaniu szczepionek,       
przede wszystkim pod wpływem ruchów antyszczepionkowych. 

Realizacja szczepień obowiązkowych: 
Na dzień 31.12.2021 r. liczba dzieci i młodzieży do 19 roku życia podlegających 

szczepieniom obowiązkowym – 12 191.  
Z uwagi na trwającą w 2021 r. epidemię wywołaną koronawirusem SARS-CoV-2 realizacja 

szczepień w rocznikach podlegających szczepieniu w roku bieżącym wykazała znaczne 
opóźnienia. Szerzące się zachorowania na Covid-19 nie sprzyjały bieżącej realizacji Programu 
Szczepień Ochronnych.  

Niepożądane odczyny poszczepienne 
W 2021 r. zgłoszono 41 niepożądanych odczynów poszczepiennych, przy 10 zgłoszonych 

w 2020 r.     
Zgłoszone odczyny dotyczyły dzieci szczepionych zgodnie z obowiązującym PSO - 8 

przypadków oraz osób dorosłych szczepionych p/Covid-19 – 33 przypadki.  
Spośród zgłoszonych odczynów u dzieci wszystkie miały charakter łagodny, nie wymagały 

hospitalizacji, w wszystkich przypadkach pełen powrót do zdrowia.  
Spośród osób dorosłych, po szczepieniu p/Covid-19 – 29 przypadków miało charakter 

łagodny, 3 przypadki o charakterze ciężkim, w tym 1 zgon i 1 przypadek o charakterze 
poważnym. We wszystkich przypadkach, z wyjątkiem zarejestrowanego zgonu był pełny 
powrót do zdrowia. 
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4. STAN SANITARNY PODMIOTÓW DZIAŁALNOŚCI LECZNICZEJ 

Decyzje administracyjne wydane na podmioty działalności leczniczej   
W 2021 roku w obszarze Epidemiologii  wystawiono 8 decyzji administracyjnych:                            

− 1 decyzja- rachunek; 

− 5 decyzji zmieniających, na wniosek strony w zakresie zmiany terminu wykonania 
nałożonego obowiązku. 

− 1 decyzja administracyjna w związku ze stwierdzeniem nieprawidłowości stanu 
sanitarno-technicznego 

− 1 decyzja wygaszająca na wniosek strony w związku z zamknięciem działalności 
medycznej oddziału 

Podmioty działalności leczniczej: 
W 2021 roku  w ewidencji podmiotów wykonujących działalność leczniczą 
zarejestrowano 98 zakładów leczniczych: 

−  w zakresie świadczeń  szpitalnych - 2 

− w zakresie ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych  - 42 

− w zakresie rehabilitacji leczniczej - 2 

− laboratorium diagnostyczne - 2 

− w zakresie praktyk zawodowych  lekarzy i pielęgniarek - 50 

Tabela 14.  Podmioty działalności leczniczej skontrolowane przez PIS w pow. myśliborskim  w 2021 r. 

Rodzaj placówki 
Liczba obiektów wg 

ewidencji 
Liczba 

skontrolowanych obiektów 

Podmioty działalności  
leczniczej ogółem: 

 
98 

 
19 

w tym: 
Indywidualne, indywidualne specjalistyczne i 

grupowe praktyki lekarskie, lekarzy dentystów oraz 
pielęgniarek i położnych    

 
 

50 

 
 

10 

 

SZPITALE   
W związku z trwającą pandemią wywołaną Sars-CoV-2 szpitale na terenie powiatu 

myśliborskiego wprowadziły Pretriage pacjentów na Izbie Przyjęć zgodnie z zaleceniami 
Ministerstwa Zdrowia oraz Głównego Inspektora Sanitarnego. Szpitale dysponowały łóżkami 
przeznaczonymi do hospitalizacji pacjentów z rozpoznaniem zakażenia Sars-Cov-2. Łóżka 
te znajdowały się w pomieszczeniach dedykowanych tylko dla pacjentów z COVID-19.  

Szpital Barlinek Sp. z o.o. Barlinek  ul. Szpitalna 10. 
Aktualna liczba łóżek – łącznie 77 w oddziałach szpitalnych 

− Oddział internistyczny - 30 

− Oddział chirurgiczny - 21  

− Oddział ginekologiczno-położniczy – 26 
Ponadto w strukturze Szpitala  znajdują się: 

− Oddział noworodkowy - 11 łóżeczek + 2 inkubatory 

− Zakład pielęgnacyjno-Opiekuńczy - 45 łóżek 

− Ośrodek Rehabilitacji i Opieki krótko i długoterminowej - 20  łóżek 
W związku z trwającym stanem epidemii wywołanej SARS-CoV-2 planowe czynności 

kontrolne zostały ograniczone celem minimalizacji rozprzestrzeniania się zakażeń Sars-Cov-2 
oraz zintensyfikowaniem działań inspekcji do walki z epidemią.  

W związku z powyższym w 2021 r. przeprowadzono 1 planową kontrolę w oddziale 
pediatryczno-neonatologicznym i izbie przyjęć, w wyniku której stwierdzono  
nieprawidłowości w zakresie stanu technicznego, na które wydano decyzję z wyznaczonym 
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terminem wykonania. Przestrzeganie procedur dezynfekcyjnych oraz sterylizacji w zakresie 
przeprowadzonej kontroli nie budzi zastrzeżeń, kontrola procesów sterylizacji prowadzona 
jest na bieżąco.  

Z okresowych sprawozdań przesyłanych z placówki wynika, iż prowadzone są prace 
remontowe i modernizacyjne, sukcesywnie realizowane są obowiązki nałożone decyzjami. 
Aktualnie w szpitalu w Barlinku obowiązują 4 decyzje administracyjne z nałożonymi 
obowiązkami w zakresie poprawy stanu sanitarno-technicznego.  
Na bieżąco prowadzone są zabiegi deratyzacyjne w kuchni szpitalnej oraz w innych 
obszarach wg potrzeb. 
 

Zakażenia szpitalne i ocena działalności Zespołów  Kontroli Zakażeń Szpitalnych: 
W Szpitalu Barlinek formalnie działa Komitet Kontroli Zakażeń Szpitalnych oraz Zespół 

Kontroli Zakażeń Szpitalnych. Skład osobowy Komitetu Zakażeń Szpitalnych i Zespołu 
Zakażeń Szpitalnych zgodny z obowiązującymi aktami prawnymi w tym zakresie. Członkowie 
Zespołu Kontroli Zakażeń Szpitalnych: w dalszym ciągu brak przewodniczącego ZKZSz (gdy 
istnieje konieczność powołania Zespołu ds. Zakażeń funkcję przewodniczącego pełni 
wykwalifikowana pielęgniarka epidemiologiczna, natomiast gdy sytuacja wymaga konsultacji 
lekarskiej, powoływany jest dyrektor ds. lecznictwa), pielęgniarka epidemiologiczna oraz 
specjalista do spraw mikrobiologii posiadają kwalifikacje zgodne z obowiązującymi 
przepisami prawa.  

Szpital Barlinek Sp. z o.o. nie posiada laboratorium mikrobiologicznego – badania 
mikrobiologiczne wykonywane są poza szpitalem (umowa z podmiotem zewnętrznym).  

W 2021 roku zarejestrowano 1 ognisko zakażeń szpitalnych o etiologii Sars-CoV-2 w 
Ośrodku Rehabilitacji i Opieki Krótko i Długoterminowej:  liczba zakażonych osób – 13, liczba 
zgonów – 6, w tym 4 związane z Covid-19, 2 jako przyczyna zasadnicza - zatrzymanie 
krążenia. 

 

Szpital w Dębnie im. Św. Matki Teresy z Kalkuty Spółka z o.o.  Dębno ul. Kościuszki 58. 
Do dnia 31.10.2021 r. liczba łóżek wynosiła – łącznie 121 w oddziałach szpitalnych: 

− Oddział wewnętrzny - 23 

− Oddział chirurgiczny  - 17  

− Oddział ginekolog-położniczy - 15 

− Oddział dziecięcy - 12 
ponadto w strukturze Szpitala  znajdują się: 

− Oddział noworodkowy - 8 łóżeczek + 2 inkubatory 

− Zakład Opiekuńczo-Leczniczy - 46 łóżek 
Od 01.11.2021r. decyzją Wojewody Zachodniopomorskiego oddział wewnętrzny 
przekształcony został w oddział dedykowany chorym na Covid-19. Dodatkowo Zakład 
Opiekuńczo-Leczniczy został powiększony do 70 łóżek, natomiast sytuacja nie wymagała 
wykorzystania ich maksymalnej liczby. 

W 2021 roku z powodu trwajacej epidemii wywołanej koronawirusem SARS-CoV-2 nie 
przeprowadzono kontroli w Szpitalu w Dębnie. W związku z powyższym brak było możliwości 
bieżącej oceny stanu technicznego, higienicznego i funkcjonalności pomieszczeń szpitalnych. 
Bieżąca ocena funkcjonalności i organizacji szpitala polegała na ocenie obowiązujących 
procedur oraz bieżącej współpracy z pielęgniarką epidemiologiczną szpitala. 
Aktualnie w Szpitalu w Dębnie Spółka z o.o. obowiązuje 1 decyzja administracyjna z 
nałożonymi obowiązkami w zakresie poprawy stanu sanitarno-technicznego. 
Na potrzeby trwającej epidemii w szpitalu opracowano procedury dotyczące zapobiegania 
i zwalczania COVID-19. Procedury zawierają m. in. szczegóły postępowania w przypadku 
wystąpienia lub narażenia na zakażenie Sars-CoV-2 wśród personelu/pacjentów szpitala.  
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W 2021 roku decyzją Wojewody Zachodniopomorskiego w szpitalu podjęto działania 
organizacyjne zmierzające do utworzenia łóżek dedykowanych pacjentom hospitalizowanym 
z powodu podejrzenia/zakażenia wirusem Sars-CoV-2. W ciągu roku leczonych z powodu 
Covid-19 było 333 pacjentów.  
 

Zakażenia szpitalne i ocena działalności 
 Zespołów  Kontroli Zakażeń Szpitalnych: 

W Szpitalu w Dębnie  działa Komitet Kontroli Zakażeń Szpitalnych oraz Zespół Kontroli 
Zakażeń Szpitalnych. Skład osobowy Komitetu Zakażeń Szpitalnych i Zespołu Zakażeń 
Szpitalnych zgodny z obowiązującymi aktami prawnymi w tym zakresie. Członkowie Zespołu 
Kontroli Zakażeń Szpitalnych: 

- przewodniczący: lekarz ze specjalizacją z epidemiologii 
- specjalista ds. epidemiologii (magister pielęgniarstwa ze specjalizacją z epidemiologii) 
- mikrobiolog (posiada kwalifikacje zgodne z wymogami dot. kwalifikacji członków Zespołu 

Kontroli Zakażeń Szpitalnych) 
Szpital w Dębnie nie posiada laboratorium mikrobiologicznego – badania mikrobiologiczne 
wykonywane są poza szpitalem (umowa z podmiotem zewnętrznym). 
Z okresowych sprawozdań wynika, iż działalność Zespołu to m.in. organizowanie szkoleń dla 
pracowników. W bieżącym roku przeprowadzono 4 szkolenia w zakresie profilaktyki zakażeń 
szpitalnych. Ponadto cyklicznie, pielęgniarka epidemiologiczna przeprowadza kontrole 
wewnętrzne w zakresie stosowania przez personel środków ochrony indywidualnej oraz  
przestrzegania procedur przeciwepidemicznych. 

W 2021 roku zarejestrowano 1 ognisko zakażeń szpitalnych o etiologii Sars-Cov-2. Ognisko 
wystąpiło w oddziale wewnętrznym: liczba osób zakażonych – 4, liczba zgonów – 3.  

PRZYCHODNIE, OŚRODKI ZDROWIA, PORADNIE I AMBULATORIA  
      Na terenie powiatu myśliborskiego pod nadzorem Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego zarejestrowanych jest: 

− 42 podmioty działalności leczniczej, które funkcjonują jako przychodnie, ośrodki 
zdrowia, poradnie itp.; 

− 2 podmioty lecznicze o charakterze zakładów rehabilitacji leczniczej;  

− 1 laboratorium analityczne; 

− 1 punkt poboru materiałów do badań laboratoryjnych. 
W  2021 r. przeprowadzono w 19 podmiotach leczniczych kontrole sanitarne dotyczące 
oceny stanu sanitarno-higienicznego. Stan techniczny obiektów i pomieszczeń, w których 
usytuowane są poddane kontroli podmioty  lecznicze  nie budził większych zastrzeżeń.    

W analizowanym okresie  prowadzone było 1 postępowanie administracyjne w związku ze 
stwierdzonym podczas kontroli złym stanem technicznym urządzeń i pomieszczeń, co 
skutkowało wydaniem Decyzji – Rachunku. Nieprawidłowości zostały usunięte w ciągu 7 dni 
co potwierdzono kontrola sprawdzającą.  

Odpady medyczne do czasu odbioru przez firmy zewnętrzne  przechowywane są                    
w  urządzeniach chłodniczych, które przeznaczone są tylko do tego celu. Odbiór i transport 
odpadów medycznych w powiecie myśliborskim realizowany jest przez 3 profesjonalne firmy 
posiadające zezwolenie na odbiór odpadów medycznych. Podczas prowadzonych kontroli w 
podmiotach leczniczych sprawdzane są dokumenty potwierdzające, że wytworzone i 
przekazane dla firmy transportującej odpady zostały unieszkodliwione.  

Nieprawidłowości w zakresie dezynfekcji powierzchni i narzędzi medycznych 
w poddanych kontroli obiektach nie stwierdzono, jak również zabezpieczenie w środki 
dezynfekcyjne oceniono jako wystarczające. 
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INDYWIDUALNE, INDYWIDUALNE SPECJALISTYCZNE I GRUPOWE PRAKTYKI LEKARSKIE, 
LEKARZY DENTYSTÓW ORAZ PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH 

     W ewidencji podmiotów działalności leczniczej funkcjonujących jako indywidualne, 
indywidualne specjalistyczne i grupowe praktyki lekarskie, lekarzy dentystów oraz 
pielęgniarek i położnych zarejestrowanych jest 50 podmiotów leczniczych. 
W analizowanym okresie skontrolowano 10 praktyk zawodowych. 

Nieprawidłowości w zakresie przestrzegania procedur dezynfekcji i sterylizacji                    
nie stwierdzono. Zaopatrzenie w preparaty do dezynfekcji i utrzymania czystości dobre. 
Dezynfekcję narzędzi i sprzętu przeprowadzana jest zgodnie z obowiązującymi procedurami i 
wymogami. Aparatura do sterylizacji kontrolowana na skuteczność sterylizacji przy użyciu 
wskaźników chemicznych oraz testów biologicznych.  

Postępowanie z odpadami z działalności praktyk lekarskich - każdy podmiot ma podpisaną 
umowę na odbiór odpadów z firmą posiadającą uprawnienia do odbioru i transportu.  

Podsumowanie i wnioski:  
1. Sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych w analizowanym okresie          

zdominowały zachorowania wywołane koronawirusem SARS-CoV-2.                                        
Trwająca kolejny rok epidemia spowodowała, iż w 2021 r. zarejestrowano 
zdecydowanie więcej zachorowań na Covid-19 niż w roku ubiegłym, tj. 4 252  
zachorowań, w tym 341 hospitalizacji, przy czym w 2020 r. zarejestrowano 1 684 
zachorowania, w tym 154 hospitalizacje. Zdecydowana liczba zachorowań dotyczyła 
osób w przedziałach wiekowych: 31–50 r.ż. – 1 493 przypadki oraz 51-80 r.ż. – 1 650 
przypadków. Liczba zgłoszonych zgonów – 91. Wszystkie zgłoszone osoby posiadały 
choroby współistniejące. 

2. Przyczyną nie zrealizowania zaplanowanej liczby kontroli w punktach szczepień oraz 
podmiotach działalności leczniczej była trwająca epidemia wywołana SARS-CoV-2 – 
skumulowanie działań Inspekcji na prowadzeniu działań przeciwepidemicznych. 

3. W stosunku do roku 2020, w  2021 roku wzrosła liczba zachorowań na ospę wietrzną 
wśród dzieci – o 53 przypadki, natomiast nie zgłoszono zachorowań / podejrzeń 
zachorowań na grypę i grypopodobne.   

4. W analizowanym okresie zmniejszyła się o 15 liczba zgłoszonych przypadków pokąsań 
przez zwierzęta.  Odnotowano 5 przypadków potrzeby szczepień p/wściekliźnie po 
narażeniu. 

5. W analizowanym okresie odnotowano 1 ognisko choroby przenoszonej droga 
pokarmową, gdzie nie wykryto czynnika etiologicznego oraz 24 ogniska zakażeń SARS-
CoV-2. 

6. Liczba zachorowań na pozostałe choroby podlegające zgłoszeniom utrzymywała się na 
porównywalnym poziomie w stosunku do roku ubiegłego i nie stanowiła zagrożenia 
epidemicznego. 

7. Stan uodpornienia dzieci i młodzieży przeciw chorobom zakaźnym objętych 
obowiązkowym Programem Szczepień Ochronnych z powodu utrzymującej się 
pandemii wywołanej zakażeniami  SARS-CoV-2 wykazuje znaczne opóźnienia. Ponadto, 
na procent nie zaszczepionych dzieci wpływ ma również rosnąca liczba opiekunów 
prawnych, którzy świadomie odmawiają realizacji szczepień u dzieci.  

8. Liczba dzieci, których opiekunowie prawni świadomie odmawiają realizacji szczepień, 
na koniec 2021 r. wynosiła – 109, tj. o 30 dzieci więcej niż w roku ubiegłym. 

9. Pomimo podjętych działań przymuszających do realizacji  obowiązkowych szczepień 
ochronnych szczepienia w zdecydowanej większości w w/w grupie dzieci nie są 
realizowane. 
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10. Zgłoszone Niepożądane Odczyny Poszczepienne dotyczyły dzieci szczepionych 
zgodnie z obowiązującym PSO oraz osób dorosłych szczepionych p/Covid-19. W 
przypadku dzieci NOP – y miały charakter łagodny, w przypadku osób dorosłych, 29 o 
charakterze łagodnym, 3 o charakterze ciężkim, w tym 1 zgon, 1 o charakterze 
poważnym. We wszystkich przypadkach, z wyjątkiem tego po którym nastąpił zgon nie 
odnotowano powikłań. 

11. Zabezpieczenie podmiotów leczniczych w środki dezynfekcyjne, w zakresie ilości                          
i asortymentu było dobre. 

12. W podmiotach leczniczych poddanych kontroli przestrzegane były wymogi 
wynikające  z wytycznych w związku z trwającą epidemią wywołaną SARS-CoV-2. 

13. Działania Zespołów Kontroli Zakażeń Szpitalnych ukierunkowane były na 
przeciwdziałanie występowaniu zakażeń zarówno wśród pacjentów jak i  personelu. 

5. HIGIENA  ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA I  PRZEDMIOTÓW UŻYTKU - Stan sanitarny 

obiektów żywności, żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z 
żywnością  i produktów kosmetycznych 
Sekcja Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku zajmuje się sprawowaniem nadzoru 
nad przestrzeganiem przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne, w 
szczególności dotyczących: 

- warunków produkcji, sprzedaży, przechowywania i transportu żywności, 
- warunków żywienia zbiorowego,  
- nadzoru nad jakością zdrowotną żywności, 
- warunków sprzedaży materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 

oraz kosmetyków. 
Realizowane są zadania w ramach „Krajowego planu pobierania próbek do badania żywności 
w ramach urzędowej kontroli i monitoringu”.  
Sekcja Żywienia działa w ramach Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych 
Produktach Żywnościowych i Środkach Żywienia Zwierząt (RASFF),w związku z którym  
zobowiązywano producentów i wprowadzających do obrotu produkty żywnościowe do 
wycofywania z rynku produktów uznanych za niebezpieczne.  
Sprawowany jest również nadzór nad suplementami diety, żywnością dla określonych grup, 
środkami spożywczymi wzbogaconymi witaminami lub składnikami mineralnymi oraz nową 
żywością.  
Dodatkowo z komórką organizacyjną Oświaty zdrowotnej i Promocji Zdrowia prowadzona 
jest działalność oświatowo-zdrowotna w zakresie przestrzegana zakazu palenia tytoniu. 
   W 2021 roku dodatkowe działania Sekcji Żywienia spowodowane były stanem epidemii 
Sars-CoV-2 i polegały one m.in. na kontroli przestrzegania przepisów obowiązujących w 
czasie epidemii. Pracownicy Sekcji brali również udział w przeprowadzaniu wywiadów 
epidemiologicznych, nakładaniu kwarantann na osoby z kontaktu, weryfikacji informacji 
pozyskanych od osób zakażonych.  
Zgodnie z klasyfikacją statystyczną obiekty podzielono na następujące grupy: 
• zakłady produkcji żywności,  
• obiekty obrotu środkami spożywczymi, w tym obrotu detalicznego i obrotu hurtowego, 
• obiekty żywienia zbiorowego z rozdziałem na żywienie typu otwartego (restauracje, bary), 
obiekty określane jako mała gastronomia typu „fast - food” oraz obiekty o charakterze 
zamkniętym (żywienie w szpitalach, stołówki w szkołach, przedszkolach, itp.), 
• miejsca obrotu przedmiotami użytku i kosmetykami. 

W 2021 roku pod nadzorem PSSE w Myśliborzu znajdowało się 1486 obiektów żywności, 
żywienia i przedmiotów użytku. Zatwierdzono 36 nowych zakładów, wykreślono z rejestru 18 
zakładów. Wydano 10 decyzji rozszerzających działalność zakładów, 7 decyzji o warunkowym 
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zatwierdzeniu zakładu w związku z brakiem opracowanej dokumentacji z zakresu 
GHP/GMP/HACCP. 

Skontrolowano 256 obiektów, w których przeprowadzono 509 kontroli, w tym 29 kontroli 
interwencyjnych w związku ze skargami petentów na: 

• na uciążliwe zapachy dochodzące z zakładu małej gastronomii, 

• brak oznakowania  datą przydatności do spożycia przetworów mięsnych,  
 oraz brak szczegółowej informacji w wykazie składników przetworów, 

• niewłaściwy stan sanitarny sklepów wielkopowierzchniowych,  

• zły stan sanitarny oraz niezachowanie reżimu sanitarnego w związku  
z wystąpieniem stanu epidemii SARS-CoV-2 w Polsce w zakładzie żywienia zbiorowego typu 
otwartego (restauracja),  

• zły stan sanitarny sklepu, sprzedaż nieświeżych wędlin i mięsa,  

• zły stan sanitarny zakładów produkcji (piekarnia, ciastkarnia), 

• nieprzestrzeganie ograniczeń, nakazów, zakazów i zaleceń w czasie panującej epidemii  
Sars-Cov-2 w zakładzie obrotu żywnością oraz w zakładzie żywienia zbiorowego typu 

otwartego, 

• sprzedaż przeterminowanych artykułów spożywczych, 

• nieprzestrzeganie zasad higieny przez pracowników stoiska mięsno-wędliniarskiego   

• niewłaściwą jakość zdrowotną produkowanych posiłków  w zakładach żywienia  
zbiorowego oraz w kuchni domowej,  

• przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną dotyczącą zgłoszenia ogniska choroby 
przenoszonej drogą pokarmową w zakładzie żywienia zbiorowego typu zamkniętego 
(dom wczasowy).  

Po przeprowadzeniu czynności kontrolnych stwierdzono zasadność 17 interwencji. W 
związku z powyższym przedsiębiorców i pracowników ukarano mandatami karnymi w ilości 
16 na łączną kwotę 3000 zł.  
Podczas kontroli obiektów znajdujących się pod nadzorem PPIS w Myśliborzu  
najczęściej stwierdzano nieprawidłowości dotyczące: 
- złego stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń, w tym ścian, sufitów, posadzek, części 
wyposażenia i urządzeń,  
- oferowania do sprzedaży przeterminowanych artykułów spożywczych,  
- braku systematycznych zapisów wynikających z dokumentacji dobrej praktyki higienicznej i 
produkcyjnej oraz systemu HACCP, 
- nieprzestrzegania przepisów obowiązujących w stanie epidemii Sars-Cov-2 (brak maseczki 
zasłaniającej usta i nos).  
Wydano ogółem 77 decyzji administracyjnych, w tym: 29 decyzji dotyczących poprawy stanu 
sanitarno-technicznego w obiektach. 
Osoby nieprzestrzegające zasad higieny przy produkcji i sprzedaży żywności, sprzedające 
przeterminowane artykuły spożywcze oraz nie stosujące się do przepisów obowiązujących w 
stanie epidemii Sars-Cov-2 (niezasłanianie nosa i ust) ukarano 92 mandatami na kwotę  
13 650 zł. 
Nadzór nad produkcją pierwotną 

Dużą część zakładów będących  pod nadzorem PPIS  w Myśliborzu obejmują zakłady 
produkcji pierwotnej. 
W 2021 r. zarejestrowanych było 660 zakładów produkcji pierwotnej, w tym znajdują się 
gospodarstwa rolne oraz 4 zakłady produkcji pierwotnej, w których prowadzi się 
jednocześnie rolniczy handel detaliczny (RHD).  



PPIS Myślibórz: „Ocena stanu bezpieczeństwa sanitarnego  powiatu myśliborskiego za 2021 rok” 

 

Strona 19 z  49 

Zakłady produkcji pierwotnej to przede wszystkim producenci zbóż.  Część producentów 
prowadzi uprawę niewielkich plantacji warzyw lub owoców, które sprzedawane są                 
na targowiskach lub bezpośrednio z gospodarstwa. 

Zakłady RHD prowadzą działalność w zakresie: 
- produkcja zakwasu buraczanego, 
- produkcja kasz, mąki, otrębów, chleba, przetworów i soków owocowych, 
- produkcja suszu  ziołowego, owocowego. 

 W 2021 roku przeprowadzono 11 kontroli sprawdzających warunki uprawy i zbioru owoców  
warzyw oraz zbóż, w tym pobór próbek. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 
 Przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną w związku z przekroczeniem najwyższego 
dopuszczalnego poziomu mikotoksyny OTA w próbce żyta (pobranej w młynie).  
W czasie kontroli interwencyjnej nie stwierdzono na stanie kwestionowanego żyta. 
 U producentów znajdujących się na terenie powiatu myśliborskiego pobrano do badań 
laboratoryjnych 8 próbek:  
- owoców (truskawki, czereśnie), 
- warzyw ( buraki, ogórki, marchew, pomidory),  
- ziaren zbóż  
w kierunku oceny organoleptycznej, zanieczyszczeń biologicznych, zawartości metali, 
pestycydów oraz skażeń promieniotwórczych. 
Próbek nie kwestionowano. 

Jakość zdrowotna środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych   do 
kontaktu z żywnością  

    Jednym z obszarów działań Sekcji HŻŻiPU jest ocena jakości zdrowotnej środków 
spożywczych poprzez pobór próbek do badań laboratoryjnych. 
Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2021 roku, pracownicy sekcji Żywienia uczestniczyli w 
realizacji „Krajowego planu pobierania próbek do badań w ramach urzędowej kontroli i 
monitoringu”. Zgodnie z planem badanie żywności odbywało się w następujących 
kierunkach: mikrobiologia, metale szkodliwe dla zdrowia, pozostałości pestycydów, 
zawartość substancji dodatkowych, GMO, mykotoksyny, znakowanie, WWA, migracja 
specyficzna formaldehydu, parametry biologiczne i fizyczne, obecność szkodników zbożowo-
mącznych i ich pozostałości, zawartość witamin i składników mineralnych, organoleptyka, 
oznaczanie parametrów czystości w substancjach dodatkowych, migracja kadmu i ołowiu, 
skażenia promieniotwórcze, akryloamid, jod w soli, parametry jełczenia. 
W 2021 r. pobrano do badań laboratoryjnych 161 próbek, w tym głównie: 

- mleko i przetwory, 
- mięso i przetwory, 
- ziarna zbóż i przetwory zbożowe, 
- owoce i warzywa oraz ich przetwory, 
- wyroby garmażeryjne, 
- środki spożywcze specjalnego przeznaczenia oraz wzbogacone witaminami, 
- suplementy diety, 
- talerze ceramiczne. 

Oprócz ww. próbek spożywczych i materiałów przeznaczonych do kontaktu z żywnością 
pobrano również produkty kosmetyczne w kierunku oceny mikrobiologicznej, chemicznej, 
oceny składu i znakowania. 

Próbki pobierano w sklepach, supermarketach, hurtowniach, aptekach, w zakładach 
produkcji żywności. 
Zakwestionowano 2 próbki żywności: 
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 - grejpfruty czerwone, w związku z przekroczeniem w badanym produkcie najwyższego 
dopuszczalnego poziomu pozostałości pestycydu (NDP) o nazwie chlorpiryfos metylowy,  

- ziarno żyta w związku z przekroczeniem w badanym produkcie najwyższego 
dopuszczalnego poziomu mikotoksyny OTA.  

W zakresie sprawowania nadzoru nad jakością zdrowotną środków spożywczych ważnym 
elementem działalności organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest ocena jakości żywienia 
w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego, czyli w przedszkolach, szkołach, szpitalach, 
domach pomocy społecznej itp. 
W 2021 ze względu na stan epidemii oraz naukę zdalną w szkołach przeprowadzono 5 ocen 
teoretycznych jadłospisów: w szpitalach – 2 oceny, szkołach – 1 ocena, dom opieki 
społecznej – 1 ocena, zakład specjalny – 1 ocena. 
Ocena jadłospisów wykazała nieprawidłowości w żywieniu w: 
- szpitalach, nieprawidłowości dotyczyły m.in. małej ilości i różnorodności warzyw, w tym 
sezonowych; małej różnorodności gatunków mięs i przetworów mięsnych, głównie drób; 
zbyt małej częstotliwości podawania ryb. 
- szkole, nieprawidłowość dotyczyła zbyt małej ilości produktów zbożowych w posiłkach, 
- domu opieki społecznej, nieprawidłowości dotyczyły m.in. małej różnorodności gatunków 
mięs i przetworów mięsnych, zbyt małej częstotliwości podawania roślin strączkowych. 
W zakładzie specjalnym jadłospis oceniono jako prawidłowy. 

Współpraca z innymi inspekcjami, instytucjami, organami samorządowymi: 
W celu sprawnego i skutecznego nadzoru nad bezpieczeństwem żywności oraz ochrony 
zdrowia konsumentów organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej podpisał porozumienia o 
współpracy. 
W 2021 roku nawiązano współpracę z: 

Inspekcja Weterynaryjna 
Współpraca z organami  Inspekcji Weterynaryjnej w 2021 roku, oparta była na 

porozumieniu z dnia 16.11.2018r.  o współpracy pomiędzy Państwowym Powiatowym 
Inspektorem Sanitarnym a Powiatowym Lekarzem Weterynarii.  

W ramach tego porozumienia przekazywane były w formie elektronicznej aktualne listy 
zakładów, działających na rynku spożywczym, wspólnie nadzorowanych przez organy IW 
oraz PIS. 

Prowadzona była współpraca w przypadku pojawiających się wątpliwości związanych ze 
sprawowaniem bieżącego nadzoru sanitarnego, pracownicy obu Inspekcji konsultują się ze 
sobą i służą wzajemną pomocą. 
Inspekcja weterynaryjna informuje o przypadkach stwierdzenia włośnicy u dzika. 
W celu ograniczenia ryzyka przeniesienia wirusa ASF przeprowadzono kontrole w sklepach 
pod kątem sprzedaży mięsa z nielegalnego źródła – w sprzedaży nie stwierdzono mięsa z 
nieznanych źródeł. 

Inspekcja Handlowa 
 Z Inspekcji Handlowej otrzymano informację o stwierdzonych nieprawidłowościach w 
sklepach spożywczych, będących pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego w Myśliborzu.  
Przeprowadzono kontrole w celu sprawdzenia warunków sanitarnych, przechowywania 
środków spożywczych, w tym ich terminów przydatności i minimalnej trwałości. 

Inspekcja Ochrony Roślin i  Nasiennictwa  
Współpraca dotyczy wspólnej realizacji planu działań w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego w ramach 
porozumienia z dnia 20.01.2015 r.  
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W 2021 roku współpraca dotyczyła przeprowadzania wspólnych kontroli wskazanych w 
planie obiektów produkcji pierwotnej. Ze względu na stan epidemii każda z inspekcji 
przeprowadziła kontrole gospodarstw rolnych samodzielnie.  
Plan wspólnych kontroli  w 2021 r. wykonany w 100%. 

Inspekcja Ochrony Środowiska 
Współpraca dotyczy wspólnej realizacji planu działań w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego w ramach 
porozumienia z dnia 20.01.2015 r.      
W 2021 roku współpraca dotyczyła przeprowadzania wspólnych kontroli wskazanych w 
planie obiektów produkcji pierwotnej. Ze względu na stan epidemii każda z inspekcji 
przeprowadziła kontrole gospodarstw rolnych samodzielnie.  
Plan wspólnych kontroli  w 2021 r. wykonany w 100%. 

Inspekcja Farmaceutyczna 
Na prośbę Wojewódzkiego Inspektora Farmaceutycznego kontrolowano sposób oraz zasady 
sprzedaży produktów leczniczych. Sprawdzano rozmieszczenie pod kątem ich dostępności, 
szczególnie dla dzieci.  
W 2021 roku pod nadzorem znajdowało się 19 aptek, w których przeprowadzono 22 
kontrole. 

Organy Administracji Samorządowej 
W ramach akcji „Bezpieczne ferie” przekazano władzom powiatu informacje o 
przygotowaniu obiektów do wypoczynku dzieci i młodzieży oraz obiektów zajmujących się 
obsługą ruchu turystycznego, w tym wszystkich zakładów wznawiających działalność 
sezonowo. Po zakończeniu akcji przekazano informacje o wynikach prowadzonego nadzoru.  

Środki masowego przekazu 
Na stronie internetowej PSSE Myślibórz umieszczane są informacje o zagrożeniach 

zatruciami pokarmowymi, ostrzeżenia dla zbieraczy grzybów i informację o zasadach 
sprzedaży grzybów oraz o  dyżurze klasyfikatora grzybów. 

Podsumowanie i wnioski:  
1. Pomimo bardzo trudnej sytuacji kadrowej (wszyscy pracownicy Sekcji Żywienia byli 

zaangażowani w działania przeciwepidemiczne) Sekcja HŻŻiPU realizowała bieżące 
zadania tj: przeprowadzono 509 kontroli i kontroli sprawdzających w związku z: 

− wnioskami o wydanie decyzji zatwierdzającej i wpis do rejestru zakładów 
podlegających urzędowej kontroli organów PIS,  

− ze sprawozdaniem bieżącego nadzoru nad zakładami; 

− interwencjami konsumentów; 

− poborem próbek; 

− wycofywanie środków spożywczych i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z 
żywnością objętych powiadomienie RASFF, 

− ze sprawdzaniem przestrzegania przepisów, nakazów, zakazów i zaleceń 
obowiązujących w stanie epidemii Sars-CoV-2. 

Niezależnie od ograniczeń w działalności spowodowanych epidemią Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Myśliborzu reagował na wszelkie informacje dotyczące 
nieprawidłowości w obiektach żywnościowo-żywieniowych. 

2. W wyniku przeprowadzonych kontroli należy w dalszym ciągu należy prowadzić działania 
mające na celu poprawę stanu sanitarno-technicznego obiektów zewidencjonowanych w 
PSSE w Myśliborzu, w szczególności należy zwrócić uwagę na obiekty, w których wydano 
decyzje administracyjne i obiekty, w których stwierdzono nieprawidłowości w zakresie 
higieniczno-sanitarnym. 
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3. Instruktaże udzielane w czasie urzędowych kontroli przez pracowników Sekcji Żywienia 
wpływały na: 

− podniesienie świadomości przedsiębiorców sektora spożywczego, 

− motywowanie do zachowań zgodnych z zasadami higieny żywności, 

− skutkowały wdrożeniem tych zasad oraz niezwłoczną realizacją zaleceń bez egzekwowania 
obowiązków w drodze decyzji administracyjnych, niezwłocznym wycofywaniem środków 
spożywczych zgłoszonych do systemu RASFF – uznanych za niebezpieczne. 

6. WARUNKI SANITARNO – HIGIENICZNE ŚRODOWISKA  PRACY 

Sekcja Higieny Pracy realizując zadania z zakresu zdrowia publicznego koordynuje i 
prowadzi nadzór w zakresie warunków zdrowotnych środowiska pracy w zakładach pracy, 
jak również koordynuje i prowadzi działania związane z nadzorem nad substancjami 
chemicznymi i ich mieszaninami oraz detergentami. Prowadzi nadzór nad produktami 
biobójczymi w zakresie wprowadzania do obrotu oraz nadzór nad środkami zastępczymi lub 
nowymi substancjami psychoaktywnymi, prekursorami kat.2 i 3. Celem wzmocnienia 
ochrony zdrowia pracowników przed negatywnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych 
czynników występujących w miejscu pracy koordynuje i prowadzi nadzór nad 
przygotowaniem pracodawców do przestrzegania przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy poprzez działania promocji zdrowa i oświaty zdrowotnej w środowisku pracy, takie jak 
rutynowe informacje na temat potencjalnych zagrożeń zdrowotnych występujących w 
środowisku pracy oraz na temat chorób zawodowych związanych z warunkami pracy.  

W związku ze skalą zagrożenia jakie spowodowała epidemia SARS CoV-2 w Polsce, Sekcja 
Higieny Pracy nasiliła kontrole w zakresie przestrzegania reżimu sanitarnego w zakładach 
pracy oraz w podmiotach użyteczności publicznej, dokonywała wnikliwej analizy wdrożonych 
procedur dotyczących ograniczenia rozprzestrzeniania się koronawirusa, stosowanych zasad 
BHP mających na celu bezpieczeństwo pracowników w czasie epidemii SARS CoV-2 w Polsce.  

Nadzór bieżący nad zakładami pracy 
W ewidencji podmiotów gospodarczych, prowadzonej przez Sekcję Higieny Pracy 

Oddziału Nadzoru Sanitarnego Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Myśliborzu, 
w 2021r.  znajdowało się 1005 zakładów pracy, zatrudniających 12569  pracowników. 
Według struktury zatrudnienia, na terenie powiatu myśliborskiego funkcjonuje najwięcej 
zakładów małych – mikroprzedsiębiorców, zatrudniających do 9 pracowników  (739 
zakładów), a tylko 2 zakłady zatrudniające powyżej 250 pracowników.  W  porównaniu do 
roku 2020 są to liczby zbliżone (rys.4.1.). 

Rys. 15. Struktura zakładów pracy w zależności od ilości zatrudnionych pracowników. 
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Głównym kierunkiem podejmowanych działań jest uzyskiwanie systematycznej poprawy 
warunków pracy oraz ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem 
środowiskowych czynników szkodliwych i uciążliwych występujących w miejscu pracy, w tym 
przede wszystkim zapobieganie powstawaniu chorób zawodowych. 

W  2021 r. skontrolowano 167 zakładów, co stanowi 16,6% ogółu ewidencjonowanych 
podmiotów gospodarczych, w których przeprowadzono 195 kontroli. W wyniku 
przeprowadzonych kontroli w 2021 roku wydano ogółem 86 decyzji administracyjnych, w 
tym 8 decyzji dotyczących poprawy warunków pracy oraz 9 postępowań w sprawie chorób 
zawodowych.  

Zakres przeprowadzonych kontroli obejmował: 
- nadzór nad substancjami i preparatami chemicznymi oraz ich mieszaninami –  u 
dystrybutorów 7 kontroli, u stosujących 60 kontroli; 
- nadzór nad produktami biobójczymi – po 5 kontroli w zakresie wprowadzania do obrotu i 
stosowania w zakładach pracy, 
- nadzór nad czynnikami biologicznymi - 47 kontroli, 
- nadzór w zakresie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów 
technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym – 16 kontroli. 

We wszystkich skontrolowanych zakładach pracy zwracano uwagę na warunki 
sanitarnohigieniczne zarówno pomieszczeń pracy jak i pomieszczeń higienicznosanitarnych. 
Nadzorowano prawidłowość prowadzenia dokumentacji związanej z występującymi 
zagrożeniami środowiska pracy. W ramach nadzoru kontrolowano poziom narażenia na 
czynniki szkodliwe dla zdrowia w środowisku pracy.  

Występowanie przekroczeń stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w 
środowisku pracy zewidencjonowano w 69 zakładach pracy. W 2021 r. przekroczenia 
stwierdzono w skontrolowanych 11 zakładach pracy. 

Łącznie w nadzorowanych zakładach pracy będących w ewidencji, w przekroczeniu normy 
dopuszczalnej czynników szkodliwych dla zdrowia pracowało 1240 pracowników, co stanowi 
9,9 % wszystkich osób zatrudnionych w zakładach nadzorowanych przez PPIS w Myśliborzu.    

W porównaniu do 2020 r. zarówno liczba zakładów pracy jak i liczba pracowników 
pracujących w przekroczeniach  NDS/NDN kształtuje się na podobnym poziomie. (rys.4.2.). 

 
Rys. 16.  Liczba zakładów pracy będących w ewidencji, w których występuje przekroczenie NDS/NDN oraz 

pracowników pracujących  w przekroczeniach NDS/NDN czynników szkodliwych  w środowisku pracy w latach 
2020-2021 

 

 

Dominującą grupą pracowników pracujących w przekroczeniach dopuszczalnych 
normatywów higienicznych czynników szkodliwych stanowią pracownicy zatrudnieni w 
zakładach  przemysłu drzewnego - PKD 16 – 870 osób tj. 70,2 %  wszystkich osób pracujących 
w przekroczeniu w zakładach w 2021r. ( Rys.4.3.). 
 



PPIS Myślibórz: „Ocena stanu bezpieczeństwa sanitarnego  powiatu myśliborskiego za 2021 rok” 

 

Strona 24 z  49 

Rys. 17. Liczba pracowników pracujących w przekroczeniach NDS/NDN czynników szkodliwych w zakładach 
pracy w 2021r.   – wg PKD   

 

 

W przekroczeniach dopuszczalnych normatywów higienicznych najliczniejszą grupę nadal 
stanowią pracownicy zatrudnieni w narażeniu na  hałas - 1181 osób,  w tym większość to 
pracownicy przemysłu drzewnego (PKD-16) – 835 osób, branży metalowej  (PKD 24  i PKD 25) 
– 158 osób. Pracownicy Sekcji Higieny Pracy podczas rutynowych kontroli  szczególną uwagę 
zwracali na stosowanie rozwiązań organizacyjnych i przestrzeganie stosowania ochron 
słuchu.       

W 2021 roku na pracodawców nie wydano decyzji administracyjnych nakazujących 
obniżenie stężeń/natężeń czynników szkodliwych do dopuszczalnych norm. Pracodawcy we 
własnym zakresie opracowują i wdrażają w życie program działań organizacyjno-
technicznych zmierzających do ograniczenia narażenia na hałas. Dużym problemem, 
podobnie jak w latach ubiegłych jest brak systematycznego przeprowadzania przez 
pracodawców badań i pomiarów środowiska pracy w zakresie występujących zagrożeń. 
Badania te często przeprowadzane są przez pracodawców dopiero po wydaniu przez PPIS 
decyzji nakazującej ich przeprowadzenie.  

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego nad warunkami pracy PPIS w Myśliborzu 
wydawał decyzje administracyjne z określonym terminem realizacji nałożonych obowiązków.  

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami podczas przeprowadzonych czynności  
kontrolnych wydano 174 nakazy. 

Najczęstsze nakazy,  ujęte w decyzjach dotyczyły: 

− Zapewnienia właściwych pomieszczeń higienicznosanitarnych pracownikom – 50 
nakazów;  

− Zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków pracy – 48  nakazów;  

− Przedstawienia aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych 
występujących na stanowiskach pracy – 36 nakazów;  

− Przedstawienia aktualnych pomiarów natężenia oświetlenia na stanowiskach pracy – 
14 nakazów; 

− Doprowadzenia do właściwego stanu technicznego ciągów komunikacyjnych – 6 
nakazów. 
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Nie wydawano decyzji unieruchamiających zakład, czy też stanowisko pracy. Nie wystawiono 
postanowień o nałożeniu grzywny celem przymuszenia do wykonania decyzji. Nałożono 46 
grzywien w drodze mandatu karnego na kwotę 3800,00 zł (nieprzestrzeganie reżimu 
sanitarnego w trakcie trwania epidemii) oraz wystosowano 1 wniosek do sądu o ukaranie 
osoby, która odmówiła przyjęcia mandatu karnego. 

Choroby zawodowe 
W 2021r. łącznie wpłynęło 6 zgłoszeń podejrzeń chorób zawodowych dotyczących: 

,,choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa” – borelioza  
W roku 2021 wydano 8 decyzji o stwierdzeniu choroby zawodowej( rys.4.4.):  
- „Choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa” – boreliozę, wymienioną w poz. 

26 wykazu chorób zawodowych (7 decyzji), 
- ,,Przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane sposobem 

wykonywania pracy -  zespół cieśni w obrębie nadgarstka”  poz. 20 pkt. 1 wykazu chorób 
zawodowych (1 decyzja). 

Ponadto w 2021r. wydano 1 decyzję o braku podstaw do stwierdzenia choroby 
zawodowej - ,,Przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane sposobem 
wykonywania pracy -  zespół cieśni w obrębie nadgarstka”  poz. 20 pkt. 1 wykazu chorób 
zawodowych.        

Rys. 18. Stwierdzone  choroby zawodowe  w latach 2020-2021r. 

 

Stwierdzone choroby zawodowe są wynikiem wieloletniej ekspozycji pracowników na 
czynniki szkodliwe bądź uciążliwe występujące w środowisku pracy. Na przestrzeni ostatnich 
lat najczęściej stwierdzaną chorobą zawodową na terenie powiatu myśliborskiego jest 
borelioza, występująca głównie u pracowników wykonujących pracę w terenach leśnych, 
wiejskich, zadrzewionych. 

W analizowanym okresie, w latach 2010 – 2021, w powiecie myśliborskim stwierdzono 
łącznie 101 chorób zawodowych, z czego największą ilość stwierdzonych chorób 
zawodowych stanowiły choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich  następstwa - 75 
przypadków, następnie przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane 
sposobem wykonywania pracy – 9 oraz obustronny trwały ubytek słuchu - 7, zespół 
wibracyjny - 2, astma oskrzelowa - 2, pylice płuc – 2, przewlekłe choroby narządu głosu – 2, 
alergiczny nieżyt nosa – 1, choroba skóry - 1. 

W roku 2021 stwierdzono zwiększenie przypadków stwierdzonych chorób zawodowych w 
porównaniu do  roku  2020r.  
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Tabela 19. Analiza stwierdzonych chorób zawodowych w powiecie myśliborskim  w latach 2010-2021 

Lp.  
Jednostka 
chorobowa  

2010 
 

2011 
 

2012 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

2021 

Liczba 
chorób 
zaw. wg 
jednostki 
chorobowej 
w latach 
2010 -2021 

1. Pylice płuc 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 

2. Astma 
oskrzelowa 

0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

3. Alergiczny 
nieżyt nosa 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

4. Przewlekłe 
choroby  
narządu głosu 
spowodowane 
nadmiernym 
wysiłkiem 
głosowym, 
trwającym  
co najmniej 15 
lat 

0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

5. Choroba 
skóry. 
Alergiczne 
kontaktowe 
zapalenie 
skóry 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

6. Przewlekłe 
choroby 
obwodowego 
układu 
nerwowego 
wywołane 
sposobem 
wykonywania 
pracy 

1 0 0 2 1 0 0     2 1 0 1 1 9 

7. Obustronny 
trwały ubytek 
słuchu  

2 0 0 0 0 0 1 0 2 1 1 0 7 

8. Zespół 
wibracyjny 

0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

9. Choroby 
zakaźne lub 
pasożytnicze 
albo ich 
następstwa 
(WZW typu B, 
WZW typu C, 
borelioza, 
bruceloza) 

1 
 

11 11 3 4 0 5 17 11 4 1 7 75 

 RAZEM 
Stwierdzonych 
chorób 
zawodowych 

6 12 11 6 7 2 6 20 15 5 3 8 101 

 

Środki zastępcze w powiecie myśliborskim za 2021 r. 
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Na terenie powiatu myśliborskiego w 2021 r. nie stwierdzono wprowadzania do obrotu 
produktów, co do których zachodzi podejrzenie, że mogą być środkami zastępczymi lub 
nowymi substancjami psychoaktywnymi. Nie przeprowadzano kontroli celowych w 
przedmiotowym temacie, ani nie wydawano decyzji administracyjnych.   

Ponowiono współpracę z podmiotami leczniczymi znajdującymi się na terenie powiatu 
myśliborskiego w zakresie zgłaszania zatruć/ podejrzeń zatruć środkami zastępczymi lub 
nowymi substancjami psychoaktywnymi oraz współpracę z Policją w zakresie wymiany 
informacji o przypadkach wprowadzania do obrotu środków zastępczych i podejmowania 
wspólnych czynności w takich sytuacjach. 

W 2021r. nie odnotowano zgłoszeń podejrzeń zatruć środkami zastępczymi lub nowymi 
substancjami psychoaktywnymi ze szpitali. 

Podsumowanie i wnioski:  
W dalszym ciągu najliczniejszą grupą pracującą w warunkach przekroczeń norm 

higienicznych NDS/NDN stanowią osoby eksponowane na hałas. W powiecie myśliborskim 
występuje znaczna ilość zakładów przemysłu drzewnego i leśnictwa ( stolarnie, zakłady usług 
leśnych), w których  często brak możliwości technicznych  obniżenia  natężenia hałasu do lub 
poniżej Najwyższego Dopuszczalnego Natężenia (piły spalinowe, obrabiarki do drewna).  

W ostatnim okresie nastąpił wzrost ilości zakładów branży metalowej zajmujących się 
produkcją ogrodzeń metalowych, w których również występuje hałas w środowisku pracy 
(obrabiarki do metali). Ponadto funkcjonuje 1 zakład przemysłu ciężkiego - odlewnia, w 
którym głównym czynnikiem szkodliwym w środowisku pracy jest hałas. 

W związku z powyższym, pracownicy Sekcji Higieny Pracy podczas rutynowych kontroli 
szczególną uwagę zwracali na stosowanie rozwiązań organizacyjnych i przestrzeganie 
stosowania ochron słuchu celem ograniczenia narażenia na hałas. 

Stwierdzono poprawę w przestrzeganiu przez przedsiębiorców przepisów, w zakresie 
warunków stosowania w działalności zawodowej substancji chemicznych i ich mieszanin oraz 
w zakresie wprowadzania do obrotu takich produktów. Naruszenia obowiązujących  
przepisów stwierdzono tylko w kilku przypadkach. 

Wśród zgłaszanych podejrzeń chorób zawodowych jak i stwierdzanych chorób 
zawodowych na terenie powiatu myśliborskiego dominują ,,choroby zakaźne lub 
pasożytnicze albo ich następstwa’’- borelioza. Borelioza stwierdzana jest przede wszystkim  u  
rolników indywidualnych oraz  pracowników sektora leśnego. 

W trakcie prowadzonego nadzoru nad przestrzeganiem obowiązków wynikających z 
przepisów ustawy z dnia 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami 
używania tytoniu i wyrobów tytoniowych  stwierdzono, że  w zakładach pracy przestrzegany 
jest zakaz palenia wyrobów tytoniowych i papierosów elektronicznych - umieszczano znaki 
graficzne i słowne o zakazie palenia.     

Sekcja Higieny Pracy w wybranych zakładach pracy dokonała analizy wdrożonych 
procedur, dotyczących ograniczenia rozprzestrzeniania się koronawirusa, stosowanych zasad 
BHP mających na celu bezpieczeństwo pracowników w czasie epidemii SARS CoV-2 w Polsce.  

Ilość kontroli merytorycznych została znacznie ograniczona ze względu na sytuację 
epidemiczną na terenie kraju, na korzyść kontroli z zakresu przestrzegania reżimu 
sanitarnego. W trakcie przeprowadzania czynności kontrolnych Sekcja Higieny Pracy nałożyła 
46 mandatów karnych za nieprzestrzeganie obostrzeń związanych z epidemią SARS-CoV-2 
(brak stosowania przez pracowników maseczki ochronnej zakrywającej nos i usta) oraz 
wystosowała 1 wniosek do sądu o ukaranie osoby, która odmówiła przyjęcia mandatu 
karnego. Na podstawie przeprowadzonych kontroli obiektów będących pod nadzorem PPIS 
w Myśliborzu należałoby stwierdzić, że przestrzeganie obostrzeń związanych z epidemią 
SARS-CoV-2, w większości przypadków jest właściwie. 
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7. HIGIENA KOMUNALNA – ocena stanu obiektów użyteczności publicznej 
 

Sekcja Higieny Komunalnej sprawuje nadzór nad warunkami higieny środowiska, a zwłaszcza 
jakości  wody i powietrza, utrzymania należytego stanu higieniczno-sanitarnego obiektów 
użyteczności publicznej oraz miejsc wypoczynku i rekreacji, a także środków komunikacji 
publicznej. W  ramach działalności sekcji higieny komunalnej prowadzony jest również 
nadzór nad postępowaniem ze zwłokami i szczątkami ludzkimi oraz nad miejscami chowania 
zmarłych. Natomiast prowadzony nadzór sanitarny nad jakością wody obejmuje monitoring 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, wody w kąpieliskach morskich i 
śródlądowych oraz jakości wody w basenach kąpielowych, a także kontrolę stanu 
sanitarnego urządzeń dostarczających wodę (wodociągów i studni). 
 
Charakterystyka obiektów: 

1. Wodociągi i jakość wody przeznaczonej do spożycia 
W  2021 r.  nadzorem Powiatowej Inspekcji Sanitarnej w Myśliborzu objęto łącznie 44 
wodociągi, z których: 

• 39  realizowały zbiorowe zaopatrzenie ludności  wody do spożycia, zarządzane są przez 
przedsiębiorstwa wodociągowo- kanalizacyjne lub gminę, 

• 5 to wodociągi zarządzane przez podmioty wykorzystujące wodę jedynie na własne 
potrzeby np. szpitale, zakład produkcyjny i ośrodek wypoczynkowy.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne administrujące  wodociągami zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę: 

− Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Myśliborzu 

− Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Dębnie 

− Przedsiębiorstwo Wodociągowo-Kanalizacyjne "PŁONIA" w Barlinku 

− Urząd Gminy Nowogródek Pomorski 
 

Ilość wody 
produkowanej 

do 
spożycia 

ADMINISTRATOR WODOCIĄGU 

 
PWiK Myślibórz 

 

 
PWiK Dębno 

 
PW-K „Płonia” 

Gmina 
Nowogródek 

Pom. 

 

< 100 m3 / 
dobę 

wod. publiczny:  
Głazów, Sulimierz, Ławy, 
Golenice, Golczew, 
Kruszwin, Tarnowo, 
Rościn, Rokicienko, Rów, 
Sitno 

wod. publiczny: 
Wysoka, 
Chwarszczany, 
Krześnica, Smolnica, 
Warnice, Różańsko, 
Dolsk, Dyszno 

wod. publiczny: 
Rychnów, Mostkowo,  
Dzikowo, Moczydło, 
Krzynka, Nowa 
Dziedzina 

wod. publiczny: 
Golin, Giżyn 
 

100 – 1000 m3 
/ dobę 

wod. publiczny: 
 Nawrocko 
 

wod. publiczny: 
Boleszkowice, Cychry, 
Barnówko, Sarbinowo, 
Namyślin 

wod. publiczny: 
Moczkowo, Lutówko 
 

wod. publiczny: 
Karsko 
 

1000 – 10000 wod. publiczny:  
Myślibórz 

wod. publiczny:  
Dębno 

wod. publiczny:  
Barlinek 

 

Wodociągi o wydajności m3 / dobę 

Ilość obiektów 

< 100 27 

100 – 1000 9 

1000 – 10000 3 

inne podmioty 5  
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m3 / dobę 

 

W omawianym okresie sprawozdawczym pobrano łącznie 154 próbki wody do badań, w 
tym: 
- 123 próbek wody do spożycia, 
- 16 próbek ciepłej wody użytkowej badanej w kierunku Legionella sp., 
- 6 próbek wody z kąpielisk, 
- 9 próbek wody z pływalni  
Wszystkie wymienione wodociągi objęte były przez Państwową Powiatową Inspekcję 
Sanitarną w Myśliborzu stałym monitoringiem jakości. Badania jakości wody z wodociągów 
realizowane były  zgodnie z ustalonym rocznym „Harmonogramem poboru próbek wody”.  
W  2021 wydano 3 decyzje stwierdzające brak przydatności wody do spożycia z powodu 
skażenia mikrobiologicznego (obecności bakterii gr. coli), dotyczyły one wodociągów 
zbiorowego zaopatrzenia: Myślibórz, Golin, Moczydło oraz 2 decyzje stwierdzające 
warunkową przydatność wody do spożycia: Ośr. Wypoczynkowy JANOWO (obecności 
bakterii gr. coli), wodociąg Giżyn (przekroczenie wartości manganu).  
W czasie toczonego postepowania administracyjnego zarządcy ww. wodociągów prowadzili 
działania naprawcze obejmujące m.in. płukanie i czyszczenie filtrów, przegląd urządzeń stacji 
uzdatniania wody, dezynfekcję ujęć i sieci wodociągowych, intensywne płukanie sieci 
wodociągowej. 
W ramach sprawdzenia wykonania obowiązków nałożonych decyzją,  pobierano kontrolne 
próbki wody, które nie wykazywały przekroczeń i potwierdzały skuteczność 
przeprowadzonych działań naprawczych. 
Przedstawione powyżej przekroczenia wartość dopuszczalnych parametrów jakości wody 
występowały przez krótki okres czasu i nie stanowiły zagrożenia dla zdrowia konsumentów. 
W omawianym okresie sprawozdawczym nie odnotowano zgłoszonych reakcji 
niepożądanych, nie stwierdzono chorób i zatruć związanych  ze spożyciem wody.  

Występujące braki w dostarczaniu wody, awarie: 
W przypadku braku wody spowodowanego awariami sieci wodociągowej mieszkańcy byli 
informowani poprzez plakaty oraz ogłoszenia na stronach internetowych. Przedsiębiorstwa 
przekazywały telefonicznie informacje do Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego w Myśliborzu o zaistniałej sytuacji, przedstawiając podjęte działania. 
W 2021 roku została zakończona inwestycja dot. Budowy Stacji Uzdatniania w Głazowie wraz 
z infrastrukturą techniczną oraz przebudową ujęcia wody. W ramach inwestycji stacja 
uzdatniania wody w Głazowie została wyposażona w innowacyjny system odzyskiwania wód 
popłucznych. System ten pozwala zminimalizować straty wody używanej do celów 
technologicznych, tym samym wody popłuczne nie są odprowadzane do środowiska.  

2. Pływalnie i baseny 
Na terenie powiatu Myśliborskiego funkcjonują 2 baseny kąpielowe. 

• Pływalnia kryta przy Szkole Podstawowej nr 2 w Myśliborzu      
Pływalnia kryta w Myśliborzu jest basenem ogólnodostępnym dla ludności oraz zapleczem 
dla szkół.  
Badania jakości wody basenowej prowadzone są w ramach kontroli urzędowej oraz przez 
zarządcę obiektu w ramach  kontroli wewnętrznej.  
Zarządca pływalni w ramach kontroli wewnętrznej wykonuje badania jakości wody zgodnie z 
Harmonogramem poboru próbek z pływalni ustalonym z Państwowym Powiatowym 
Inspektorem Sanitarnym w Myśliborzu oraz przekazuje terminowo wyniki badań.  
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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Myśliborzu w dniu 27.04.2021r. otrzymał 
powiadomienie o wystąpieniu skażenia bakteriami Legionella sp. instalacji ciepłej wody w 
natryskach na pływalni. Zarządca basenu niezwłocznie po otrzymaniu zakwestionowanych 
wyników badań podjął decyzje o zamknięciu obiektu i przeprowadzeniu działań naprawczych 
w tym dezynfekcji termicznej instalacji. Zarządca obiektu uzyskał poprawę jakości wody 
dokumentując to sprawozdaniami z badań z dnia 08.05.2021r., basen od 10.05.2021r. został 
otwarty.  

• Basen w Hotelu  ”ALMA” w Barlinku 
Pływalnia kryta w Hotelu Alma przeznaczona jest wyłącznie dla gości hotelowych.  
Badania jakości wody basenowej prowadzone są w ramach kontroli urzędowej oraz przez 
zarządcę obiektu w ramach  prowadzonej kontroli wewnętrznej. Zarządca pływalni w ramach 
kontroli wewnętrznej wykonuje badania jakości wody zgodnie z Harmonogramem poboru 
próbek z pływalni ustalonym z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w 
Myśliborzu oraz przekazuje terminowo wyniki badań.  
Stwierdzono przekroczenie chloroformu w wodzie basenowej pobranej w ramach kontroli 
wewnętrznej - przekroczenie badanego parametru spowodowało wydanie decyzji. Jakość 
wody pod względem stężania chloroformu została przywrócona do obowiązujących norm w 
bieżącym roku, w związku z uzyskaniem prawidłowych wyników badań przez zarządcę 
obiektu postępowanie administracyjne zostało zakończone.  
W okresie od 16.02.2021r. do 15.05.2021r., ze względu na stan epidemii SARS-CoV-2 basen 
został wyłączony z użytkowania. Przed ponownym otwarciem pływalni zarządca obiektu 
wykonał badania jakości wody basenowej. Jakości wody spełniała wymagania jakim powinna 
odpowiadać woda na pływalniach. 
W okresie od 16.02.2021r. do 15.05.2021r., ze względu na stan epidemii SARS-CoV-2 
pływalnia przy Hotelu ALMA w Barlinku została wyłączona z użytkowania. 

3. Kąpieliska i miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli 
W sezonie letnim 2021r. na terenie powiatu Myśliborskiego, zgłoszono organizacje 6 
kąpielisk: 

• Kąpielisko usytuowane przy ul. Szarych Szeregów, nad jeziorem Myśliborskim w 
Myśliborzu, zarządzane przez Ośrodek Sportu i Rekreacji w Myśliborzu (sezon 
kąpielowy  od 24.06.2021 r. do 31.08.2021 r.) 

• Kąpielisko „OSiR Dębno” nad jeziorem Lipowo w Dębnie, zarządzane przez Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Dębnie (sezon kąpielowy od 01.07.2021 r. do 31.08.2021 r.) 

• Kąpielisko „JANOWO” nad jeziorem Barlineckim przy Ośrodku Wypoczynkowym 
„JANOWO” w Barlinku, zarządzane przez PPH BIMEX, ul. Żabia, Barlinek (sezon 
kąpielowy  od 25.06.2021 r. do 31.08.2021 r.). 

• Kąpielisko przy ul. Cienistej w Myśliborzu, nad jeziorem Myśliborskim w Myśliborzu, 
zarządzane przez Ośrodek Sportu i Rekreacji w Myśliborzu (sezon kąpielowy od 
20.06.2020 r. do 31.08.2020 r.) 

• Kąpielisko „Plaża Miejska” nad jeziorem Barlineckim, przy ul. Sportowej 2A w Barlinku, 
zarządzane przez Urząd Miejski w Barlinku, (sezon kąpielowy od 25.05.2021 r. do 
31.08.2021 r.). 

• Kąpielisko Plaża miejska w Golenicach, nad jeziorem Golenickim, zarządzane przez 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Myśliborzu (sezon kąpielowy  od 24.06.2021 r. do 
31.08.2021 r.)- nowe kąpielisko 

Nie zgłoszono  miejsc miejsca  okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli. 
W ramach kontroli urzędowej przed sezonem kąpielowym wykonano badanie wody z 

każdego kąpieliska.   
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W trakcie poboru próbek, dokonano wizualnej oceny wody pod  kątem występowania: 

• zanieczyszczeń (szkło, plastiki, osady smoliste, itp.), 

• zakwitu sinic, 

• makroalg i fitoplanktonu. 
Obecności w/w czynników- nie stwierdzono.  
Na podstawie wyników badań wody PPIS w Myśliborzu wydał bieżącą ocenę jakości wody w 
kąpieliskach, we wszystkich przypadkach woda z kąpieliska była przydatna do kąpieli. 
Uzyskane wyniki badań oraz oceny jakości wody z kąpielisk zostały umieszczone na panelu 
Serwisu kąpieliskowego oraz przekazane organizatorom kąpielisk oraz burmistrzom miast. 
Przed rozpoczęciem sezonu kąpielowego została przeprowadzona kontrola kąpielisk w 
zakresie przygotowania do sezonu oraz przestrzegania reżimu sanitarnego w czasie epidemii 
SARS-CoV-2. Stan sanitarny plaż i infrastruktury kąpielisk nie budził zastrzeżeń. Kąpieliska 
oznakowane tablicami informacyjnymi, pod nadzorem ratowników. Organizatorzy kąpielisk 
wdrożyli wszelkie rekomendacje i zalecenia GIS dla kąpielisk i miejsc okazjonalnie 
wykorzystywanych do kąpieli w trakcie epidemii SARS-CoV-2. W czasie trwania sezonu 
kąpielowego nie odnotowano zgłoszeń i skarg osób korzystających z kąpieliska związanych z 
jakością wody z kąpielisk oraz dot. stanu sanitarnego plaży.  

3. Obiekty użyteczności publicznej  
W ewidencji obiektów będących pod nadzorem Sekcji Higieny Komunalnej w powiecie 

myśliborskim,  znajduje się ogółem 500 obiektów użyteczności publicznej. W 2021 roku 
przeprowadzane kontrole  w tych obiektach miały głównie na celu sprawdzanie należytego 
stanu higieniczno-sanitanego oraz przestrzegania  wytycznych zawartych w Rozporządzeniu 
Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w 
związku z wystąpieniem stanu epidemii.  

 
   Ustępy publiczne: 

W kontrolowanych obiektach na terenie powiatu myśliborskiego, stwierdzono zły stan 
higieniczno-sanitarny i higieniczno-techniczny w obiekcie na terenie Dębna co skutkowało 
wydaniem decyzji administracyjnej, która została wykonana. Pozostałe obiekty na bieżąco 
sprzątane przez firmę zewnętrzną z określoną częstotliwością (profesjonalny serwis 
sanitariatów), utrzymane czysto. W trakcie trwania epidemii SARS-CoV-2 udostępniono 
środki do dezynfekcji rąk dla osób korzystających z ustępów publicznych. 

Noclegownie i domy dla bezdomnych: 
Noclegownia w Dębnie - o czystość obiektu dbają pensjonariusze, nadzór sprawuje 
kierownik i opiekunowie. W trakcie trwania epidemii SARS-CoV-2 opracowano procedurę 
sprzątania noclegowni, do dyspozycji osób przebywających w noclegowni udostępniono 
środki do dezynfekcji rąk i powierzchni. Przy każdym stanowisku do mycia rąk umieszczono 
instrukcje prawidłowego mycia i dezynfekcji rąk. W roku 2021 rozpatrzono interwencję 
dotyczącą braku płynu do dezynfekcji rąk, kontrola wykluczyła zarzut. Przyjęcia nowych 
osób do noclegowni w dobie epidemii SARS-CoV-2 były ograniczone, nie było wymogu 
testowania przed przyjęciem, natomiast osoby zarządzające noclegownią weryfikowały 
szczepienia nowo przyjmowanych osób. 

Obiekty hotelarskie i inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie: 
W kontrolowanych  obiektach nie stwierdzono złego stanu sanitarno-technicznego. W 
trakcie trwania epidemii działalność obiektów hotelarskich i noclegowych znacznie była 
ograniczona PPIS w Myśliborzu w sposób ciągły przeprowadzał kontrole mające na celu 
weryfikację przestrzegania obostrzeń związanych z epidemią SARS-CoV-2.  
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Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu, odnowy biologicznej oraz świadczących łącznie 
więcej niż jedną usługę; 
W poddanych kontroli obiektach za brak bieżącej czystości nałożono mandaty karne w 2 
zakładach na łączną kwotę 300 zł. Pozostałe zakłady utrzymane w bieżącej czystości. W 2 
zakładach fryzjerskich wydano zalecenia pokontrolne z terminem wykonania (zalecenia 
zostały wykonane w terminie).  
W trakcie przeprowadzania czynności kontrolnych szczegółowo były sprawdzane wytyczne 
dotyczące funkcjonowania ww. zakładów w dobie trwania epidemii SARS-CoV-2 i 
odnotowywane w protokole kontroli. W miesiącach listopad-grudzień 2021 zakłady 
fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej zostały skontrolowane pod względem 
przestrzegania obostrzeń sanitarnych związanych z epidemią SARS-CoV-2. Za nie 
przestrzeganie obostrzeń, w tym wypadku za nie zakrywanie nosa i ust maseczką ochronną 
przez pracowników w ww. zakładach nałożono 5 mandatów karnych. 

Dworce, stacje i przystanki PKP: 
Skontrolowano przystanki na terenie miasta Dębno, Myślibórz i Barlinek oraz na terenie 
Gminy Dębno i Barlinek. Najczęściej spotykaną nieprawidłowością był brak informacji 
graficznej i słownej o zakazie palenia wyrobów tytoniowych i papierosów elektronicznych 
(zrywane przez wandali) zarządcy obiektów na bieżąco uzupełniali ww. informacje. 

Środki transportu: 
W tej kategorii zostały skontrolowane samochody do transportu zwłok i szczątków 
ludzkich, będące na wyposażeniu firm zajmujących się pochówkiem i usługami 
cmentarnymi.  Nieprawidłowości nie stwierdzono. Skontrolowano również wspólnie z ITD 
środki transportu do przewozu pasażerów tzw. minibusy jeżdżące głównie na terenie 
miasta Barlinek. 

Tereny rekreacyjne: 
W kontrolowanych obiektach nie stwierdzono złego stanu higieniczno-sanitarnego. 
Kontrole obiektów w tej kategorii zostały przeprowadzone wspólnie z przedstawicielami: 
Straży Miejskiej, Nadleśnictwa. 

Domy Kultury: 
 W 2021 skontrolowano 4 obiekty. Kontrola sanitarna obiektów nie wykazała 
nieprawidłowości. Obiekty są utrzymane w dobrym stanie sanitarno-technicznym na 
bieżąco  prowadzone są prace modernizacyjne obiektów.  W czasie trwania epidemii SARS-
CoV-2 w ośrodkach został wprowadzony odpowiedni regulamin korzystania z obiektów 
udostępniono płyn do dezynfekcji rąk, a wszystkie imprezy są organizowane z zachowaniem 
odpowiedniego reżimu sanitarnego. Regulamin imprez organizowanych w okresie letnim 
2021 był szczegółowo analizowany z PPIS w Myśliborzu. W czasie ferii Barlinecki Ośrodek 
Kultury organizował spotkania i imprezy dla dzieci z zachowaniem reżimu sanitarnego. 

Inne obiekty użyteczności publicznej: 
W ewidencji obiektów stałych widnieją takie obiekty jak: siłownie plenerowe, place zabaw, 
Dom Pomocy Społecznej dla Osób Przewlekle Somatycznie Chorych w Myśliborzu, Obiekt 
Pobytu Całodziennego dla Osób Starszych w Trzcinnej, Środowiskowy Dom Samopomocy z 
możliwością świadczenia usług całodobowych oraz Dzienny Ośrodek Wsparcia osób w 
podeszłym wieku w Dębnie. W 2021 r. skontrolowano paintball, część siłowni plenerowych 
i place zabaw. Stan higieniczno-sanitarny tych obiektów nie budził zastrzeżeń. Z uwagi na 
trwającą epidemię wywołaną SARS-CoV-2 place zabaw poddawane były dezynfekcji, 
ponadto w obrębie skontrolowanego obiektu umieszczano informacje jak należy korzystać 
z placów zabaw w trakcie trwającej epidemii.  
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W analizowanym okresie została przeprowadzona kontrola DPS w Myśliborzu, w trakcie 
której wydano zalecenia dotyczące stanu technicznego części pomieszczeń higieniczno-
sanitarnych oraz jednego pokoju pensjonariusza (ww. termin wykonania zaleceń - 
31.03.2022r.). W trackie trwania epidemii PPIS w Myśliborzu był w stałym kontakcie 
(telefonicznym i e-mailowym) kierownictwem DPS w Myśliborzu i na bieżąco była 
monitorowana sytuacja epidemiczna wśród pensjonariuszy.  W skali tygodniowej do PPIS w 
Myśliborzu przesyłane były  raporty dotyczące sytuacji epidemicznej w DPS.                                                                                                            

4. Cmentarze i zakłady pogrzebowe w kontekście nadzoru nad postępowaniem ze 
zwłokami i szczątkami  ludzkimi. 

Na terenie powiatu myśliborskiego zlokalizowanych jest 38 cmentarzy komunalnych. 
Nadzorowane cmentarze nie posiadają infrastruktury cmentarnej związanej z 
przygotowaniem zwłok do pochówku. Na 6 cmentarzach znajdują się kaplice służące 
wyłącznie do ceremonii pogrzebowych, a na terenie cmentarza komunalnego w Myśliborzu 
kaplica - dom przedpogrzebowy z komorą chłodniczą  na  4 miejsca. W wyniku kontroli  
cmentarza  komunalnego w Myśliborzu, stwierdzono nieprawidłowości związane z 
przechowywaniem zwłok w kaplicy przedpogrzebowej znajdującej się na terenie cmentarza, 
w związku z czym wydano decyzję w zakresie doprowadzenia do właściwego stanu 
sanitarno-higienicznego i sanitarno-technicznego pomieszczeń kaplicy oraz zapewnienia w 
komorze chłodniczej odpowiedniego miejsca do przechowywania zwłok. 
W 2021r. zakłady pogrzebowe z udziałem pracowników PPIS w Myśliborzu przeprowadzili 
110 ekshumacji. Przeprowadzone kontrole w zakładach pogrzebowych nie wykazały 
nieprawidłowości, zarówno w zakresie przeprowadzania ekshumacji, jak i w wyposażeniu 
środków transportu do przewozu zwłok i szczątków ludzkich, a także w postępowaniu z 
prochami pochodzącymi ze spopielenia szczątków ludzkich. Pracownicy zakładów 
pogrzebowych przeprowadzający ekshumacje mają zapewnioną odzież ochronną 
jednorazowego użytku (kombinezon), maseczki, rękawice ochronne, ochraniacze na obuwie 
oraz w środki dezynfekcyjne. 

5. Szpitale  
Szpital Barlinek  

Zaopatrzenie w wodę do spożycia 
Szpital w Barlinku zaopatrywany jest w wodę do spożycia z ujęcia własnego oraz z wodociągu 
publicznego Barlinek. W 2021 r. w ramach nadzoru na jakością wody  pobrano 3 próbki wody 
przeznaczonej do spożycia oraz 8 próbek ciepłej wody użytkowej w kierunku  skażenia 
pałeczkami Legionella sp. Badania wykazały brak  przekroczeń  parametrów jakości wody 
oraz brak skażenia Legionella sp. instalacji ciepłej wody  
Postępowanie z bielizną szpitalną i pralnictwo    
Pranie bielizny szpitalnej wykonywane jest poza terenem szpitala. Realizowane jest przez  
firmę zewnętrzną. Przedmiotem zamówienia jest świadczenie usługi pralniczej obejmującej 
dezynfekcję, pranie, suszenie, prasowanie. Dezynfekcji podlega bielizna i pościel z oddziału 
położniczo-ginekologicznego, bloku operacyjnego oraz materace, koce i poduszki z 
pozostałych oddziałów. 
Bielizna czysta przechowywana jest  w  magazynie bielizny czystej  w odpowiednich 
warunkach higieniczno-sanitarnych, dostarczana 3x w tygodniu. Bielizna brudna 
magazynowana w wydzielonym pomieszczeniu. Bielizna do momentu odbioru przez firmę 
zewnętrzną przechowywana jest w workach foliowych, zbiorczo składowana jest w 
metalowych koszach. 
 
Postępowanie z odpadami medycznymi  
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Szpital posiada umowę na odbiór odpadów, transport i unieszkodliwienie medycznych 
odpadów z firmą zewnętrzną posiadającą odpowiednie uprawnienia. Odpady odbierane są  
4x w tygodniu oraz dodatkowo na zgłoszenie telefoniczne wg potrzeb. W praktyce odpady 
odbierane są każdego dnia roboczego. Na czas trwania epidemii SARS-CoV-2 magazyn 
odpadów wyposażono w osobny pojemnik o poj. 100l koloru czerwonego na odpady 
„covidowe”.  
Magazyn  na odpady medyczne wyposażony jest w termometr do ciągłego pomiaru 
temperatury oraz klimatyzację. W trakcie trwania epidemii SARS-CoV-2 do PPIS w Myśliborzu 
nie było zgłoszeń na temat problemów z utylizacją odpadów medycznych.                                                                                                      

Postępowanie ze zwłokami w aspekcie ochrony zdrowia ludzkiego- prosektoria 
Szpital posiada własne prosektorium wyposażone w osobne wejście dla personelu, 
przywożonych zwłok, rodziny  zamarłego  oraz wydawania zwłok. W skład prosektorium 
wchodzą:  sala sekcji zwłok, pomieszczenie chłodni z liczbą miejsc 3 (2 komory), sala 
ekspozycji zwłok oraz pomieszczenie do ubierania zwłok. Transport zwłok odbywa się 
środkiem transportu specjalnie przeznaczonym do tego celu o przestrzeni ładunkowej 
zamkniętej. Dojazd środków transportu ze zwłokami odbywa się ciągiem komunikacyjnym 
zewnętrznym. 
Ze względu na trwającą epidemię SARS-CoV-2 miejsca przechowywania zwłok, ich stan oraz 
dostępna ilość są stale monitorowane przez przedstawicieli PPIS w Myśliborzu. Do listopada 
2021 r. w chłodni  przechowywano 203 ciała, w tym 142 ciała to pacjenci Szpitala w Barlinku.  
W analizowanym okresie wykonano 17 sekcji zwłok. 

Postępowanie z odpadami komunalnymi   
Szpital posiada potwierdzenie przyjęcia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. Postępowanie z odpadami komunalnymi z oddziałów szpitalnych, w 
tym zbieranie, przechowywanie i przekazywanie  jest zgodne z wymaganiami.  

W 2021 r. trakcie  czynności kontrolnych na terenie Szpitala Barlinek nie stwierdzono 
nieprawidłowości w zakresie  gospodarki odpadami i postępowania z bielizną szpitalną, stan 
sanitarno- techniczny pomieszczeń w których przechowywana jest bielizna i gromadzone są 
odpady  nie budził zastrzeżeń. 

Szpital w Dębnie  
Zaopatrzenie w wodę do spożycia 
Szpital w Dębnie zaopatrywany jest w wodę do spożycia z ujęcia własnego oraz awaryjnie z 
wodociągu publicznego Dębno. W ramach nadzoru na jakością wody  pobrano 3 próbki wody 
przeznaczonej do spożycia oraz 8 próbek ciepłej wody użytkowej w kierunku skażenia 
pałeczkami Legionella sp. W 2021 r.  nie stwierdzono przekroczeń badanych parametrów w 
wodzie dostarczanej z wodociągu  szpitala.  

Postępowanie z bielizną szpitalną i pralnictwo    
Pranie bielizny szpitalnej odbywa się poza terenem szpitala. Realizowane jest przez  firmę 
zewnętrzną. Przedmiotem zamówienia jest świadczenie usługi pralniczej obejmującej 
dezynfekcję, pranie, suszenie, prasowanie, maglowanie, krochmalenie, dezynfekcję 
chemiczno-techniczną oraz naprawę bielizny. Odbiór i dostawa pranego asortymentu 
odbywa się 3x w tygodniu. Na terenie szpitala wydzielono magazyn bielizny czystej, magazyn 
bielizny brudnej oraz pomieszczenie do mycia wózków. Czysta bielizna przechowywana w 
workach foliowych na regalach metalowych.  Bielizna brudna składowana w workach 
foliowych w wózkach specjalistycznych typu hotelowego oraz składowana na drewnianych 
podestach.  
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Postępowanie z odpadami medycznymi  
Opady medyczne wytwarzane na terenie Szpitala w Dębnie odbierane są przez 
wyspecjalizowana firmę z określoną częstotliwością (dwa razy w tygodniu). Do czasu odbioru 
magazynowane są w specjalistycznym pomieszczeniu zlokalizowanym w osobnym budynku 
przeznaczonym wyłącznie do magazynowania odpadów medycznych.  

Postępowanie z odpadami komunalnymi:  
Podmiot posiada umowę na czas nieokreślony z PUK w Dębnie na odbiór odpadów 
komunalnych. Odpady gromadzone są w 5 zamykanych kontenerach o poj. 1100 l. kontenery 
usytuowane na utwardzonym terenie. 
W roku 2021 Szpitalu w Dębnie nie były podjęte działania kontrolne ze względu na 
epidemię SARS-CoV-2, dane przedstawione powyżej wynikają z dokumentacji obiektu 
przekazanej do PSSE w Myśliborzu i pochodzą z ostatniej kontroli obiektu przeprowadzonej 
w dniu 29.01.2020 r. przez WSSE w Szczecinie. 

Zabezpieczenie imprez masowych   
W 2021 roku w związku z wystąpieniem stanu epidemii SARS-CoV-2 na terenie powiatu 
Myśliborskiego, nie zorganizowano imprez masowych. 
Liczba podjętych interwencji  - 6, w tym: 

− Interwencje zasadne – 4 dotyczące:  
1. Dużej ilość much w Miejscowości Giżyn;    
2. Niebezpiecznej substancji podłożonej w lokalu w Barlinku; 
3. Obecności gryzoni w lokalu należącym do DTBS w Dębnie;  
4. Dużej ilości much przy pojemniku na bioodpady przy os. Mieszka I w Myśliborzu;  

− Interwencje niezasadne – 2 dotyczące: 
1. Anonimowe zgłoszenie dot. objawów chorobowych „covidowych” występujących u 

mieszkańca Gminy Myślibórz  
2. Anonimowe zgłoszenie dotyczące złej jakości wody w kąpielisku przy ul. Cienistej  w 

Myśliborzu. 
Podsumowanie i wnioski: 

W 2021 r. powiat myśliborski zaopatrywany był w wodę przeznaczoną do spożycia przez 
44 wodociągi, objęte przez Państwową Powiatową Inspekcję Sanitarną w Myśliborzu stałym 
monitoringiem jakości wody. W 2021 r. na obszarze zaopatrywanym przez ww. urządzenia 
wodociągowe pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Myśliborzu  
pobrali  123 próbki wody  do badań laboratoryjnych w ramach  nadzoru sanitarnego, 
Działania PPIS w Myśliborzu nadzorującej jakość wody na ternie powiatu myśliborskiego 
przyczyniały się do szybkiego wykrywania powstałych nieprawidłowości. Podejmowanie 
natychmiastowych działań minimalizowało ryzyko powstania zagrożenia dla zdrowia 
mieszkańców. W 2021 roku nie odnotowano zgłoszonych reakcji niepożądanych związanych 
ze spożyciem wody na obszarze powiatu. 
Mając na uwadze powyższe Państwowy Powiatowy Inspektora Sanitarny w Myśliborzu nie 
stwierdza istotnych zagrożeń dla zdrowia konsumentów wody do spożycia na terenie 
powiatu Myśliborskiego. Jednakże w związku z możliwością przekroczenia parametrów 
fizykochemicznych oraz makrobiologicznych wody należy prowadzić ciągłe działania w celu 
zapewnienia jakości wody spełniającej wymagania.  

Stan sanitarnohigieniczny i sanitarnotechniczny innych obiektów, tj. zakładów 
kosmetycznych, fryzjerskich jest właściwy. Nowo otwierane obiekty mają wysoki standard 
wyposażenia, a istniejące ulegają ciągłemu udoskonalaniu. Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, 
odnowy biologicznej, tatuażu oraz zakłady, w których świadczone są jednocześnie co 
najmniej dwie z ww. usług są bardzo rozpowszechnione na nadzorowanym terenie i 
stanowią łącznie przeważającą część na tle innych obiektów użyteczności publicznej. W 
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2021r. na terenie powiatu Myśliborskiego w ewidencji działalności PSSE w Myśliborzu 
zarejestrowane są 74 zakłady fryzjerskie, 75 zakłady kosmetyczne, 35 zakłady odnowy 
biologicznej (w tym solaria, fitness, gabinet masażu) oraz innych zakładów w których są  
świadczone więcej niż jedna usługa, 4 zakład tatuażu w roku 2021 na terenie powiatu 
podjęły działalność aż 3 nowe zakłady tatuażu.  
W okresie styczeń –kwiecień 2021r. ilość kontroli została znacznie ograniczona ze względu na 
sytuację epidemiologiczną na terenie kraju. Jednocześnie PPIS w Myśliborzu ww. okresie 
udzielał ciągłych porad i konsultacji w kwestiach sanitarno-epidemiologicznych. W 
miesiącach listopad-grudzień kontrole były skierowane na sprawdzanie przestrzegania 
obostrzeń związanych z wystąpieniem epidemii SARS-CoV-2. Na podstawie prowadzonych 
systematycznie kontroli obiektów będących pod nadzorem PPIS w Myśliborzu należy 
stwierdzić, że realizacja obostrzeń związanych z epidemią SARS-CoV-2, jest prowadzona 
właściwie, ale nie wszystkie obiekty w sposób prawidłowy przestrzegają ww. obostrzeń 
związanych z epidemia SARS-CoV-2. Prowadzona przez Państwową Inspekcję Sanitarną 
działalność w zakresie przestrzegania ww. obostrzeń miała na celu zwiększenie dbałości o 
zdrowie mieszkańców powiatu myśliborskiego.  

8. HIGIENA DZIECI I MŁODZIEŻY      

Obszar Higieny Dzieci i Młodzieży realizuje zadania z zakresu nadzoru nad przestrzeganiem 
warunków higieniczno-sanitarnych w szkołach i innych placówkach oświatowo-
wychowawczych oraz w placówkach wypoczynku dzieci i młodzieży.  

W 2021 roku Państwowa Inspekcja Sanitarna w obszarze Higieny Dzieci i Młodzieży 
obejmowała nadzorem 116 placówek, w tym 95 placówek stałych, 3 turnusy wypoczynku 
zimowego i 18 turnusów wypoczynku letniego.  

W 24 skontrolowanych placówkach stałych uczyło się lub przebywało 2054 dzieci  
i młodzieży.  

W okresie ferii zimowych oraz wakacji letnich podczas skontrolowanych 16 turnusów 
wypoczynku dla dzieci i młodzieży (2 zimowych i 14 letnich) na terenie powiatu 
myśliborskiego wypoczywało łącznie 516 uczestników.  

Warunki sanitarno – techniczne szkół i placówek  
W 2021 roku przeprowadzono łącznie 95 kontroli w placówkach stałych i w trakcie trwania 

wypoczynków, w tym: 23 kontrole sanitarne, 16 kontroli tematycznych dotyczących 
organizowanego wypoczynku dla dzieci i młodzieży, 13 kontroli dotyczących sprawdzenia 
przygotowania szkół do organizacji nowego roku szkolnego 2021/2022, 11 kontroli 
sprawdzających przygotowanie żłobków i przedszkoli do nowego roku szkolnego 2021/2022, 
6 kontroli sprawdzających wykonanie decyzji administracyjnych, 2 kontrole interwencyjne, 1 
kontrola na wniosek strony oraz 23 kontrole sprawdzające stosowanie się do wytycznych 
COVID-19 w placówkach oświatowo-wychowawczych. 

W 2021 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Myśliborzu wydał 3 decyzje 
administracyjne (2 na przedszkola i 1 na świetlicę wiejską) dotyczące: nieprawidłowego stanu 
technicznego nawierzchni placu zabaw oraz chodnika na placu zabaw znajdujących się przy 
budynku przedszkola (nierówna nawierzchnia, liczne wystające korzenie, nierówne, 
popękane płytki chodnikowe), nieprawidłowego stanu technicznego murku betonowego na 
placu zabaw, na którym osadzone są słupki podtrzymujące siatkę ogrodzeniową (liczne 
ubytki w strukturze tynku i pęknięcia, kruszący się tynk), nieprawidłowego stanu 
technicznego ogrodzenia przedszkola (liczne ubytki w strukturze siatki ogrodzeniowej).  

W 2021 roku, zgodnie z uzasadnionymi i udokumentowanymi wnioskami stron 
(dyrektorów szkół i placówek/organów prowadzących placówki) zmieniono terminy 
wykonana nałożonych obowiązków w 5 decyzjach administracyjnych. Jako główne przyczyny 
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podawano: brak możliwości finansowych, ograniczenia w dostępie do fachowców w związku 
z epidemią, szeroki zakres robót, ustalone przez organy samorządowe harmonogramy prac 
remontowych na dany rok  budżetowy. 

W roku 2021 roku wydano 1 opinię w formie decyzji administracyjnej dla Placówki 
Wsparcia Dziennego prowadzonej przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowogródku 
Pomorskim. Zajęcia w placówce prowadzone będą na świetlicy szkolnej w Zespole Placówek 
Oświatowych w Karsku (sala nr 1, budynek nr 1) ul. Gorzowska 9, 74-305 Karsko – poza 
godzinami pracy szkoły. Pomieszczenie spełnia wymagania sanitarne i lokalowe. 

Do końca 2021 roku zostały wyegzekwowane obowiązki nałożone w 6 decyzjach 
administracyjnych, co wskazuje na tendencję do stałej i systematycznej poprawy w zakresie 
stanu sanitarno-technicznego szkół i placówek oświatowo-wychowawczych na terenie 
powiatu myśliborskiego.   

Działania związane z zapobieganiem zakażeniom COVID-19 w szkołach i placówkach. 
W miesiącach styczeń i luty 2021 roku została zorganizowana akcja testowania nauczycieli 

i pracowników: szkół, przedszkoli i żłobków na obecność koronawirusa. Udział w badaniu 
wzięły 22 szkoły podstawowe, 4 przedszkola i 1 żłobek z terenu powiatu myśliborskiego. Na 
zbadanych 384 osób, zakażenie wirusem Sars-CoV-2 stwierdzono jedynie u 6 osób.   

W 2021 roku przeprowadzono 23 kontrole akcyjne sprawdzające stosowanie się do 
wytycznych COVID-19 w placówkach oświatowo-wychowawczych. Dodatkowo przy każdej 
kontroli sanitarnej, czy tez sprawdzającej wykonanie decyzji, również sprawdzano 
przestrzeganie zasad reżimu sanitarnego.  

Podczas czynności kontrolnych zwracano szczególną uwagę na zapewnienie dostępności 
do środków niezbędnych do zapewnienia higieny osobistej, bieżącej wody ciepłej i zimnej, 
stosowanie środków ochrony indywidualnej, częstotliwości prowadzonych prac 
porządkowych, w tym przeprowadzanie czynności dezynfekujących oraz opracowanie 
wewnętrznych regulaminów na wypadek wystąpienia zachorowania na terenie placówki. 
Wszystkie skontrolowane placówki dostosowały się do obowiązujących wytycznych i 
przestrzegały reżimu sanitarnego.  

W 2021 r., w związku z ogłoszonym stanem epidemii SARS-CoV-2 i ograniczeniem  
w funkcjonowaniu szkół i placówek, w przypadku zachorowań na COVID-19 
wśród nauczycieli lub przedszkolaków/uczniów szkół i placówek dyrektorzy mieli możliwość 
przejścia na zdalne nauczanie pod warunkiem otrzymania pozytywnej opinii Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego oraz zgodny organu prowadzącego. W związku z 
powyższym zostało wydanych 154 pozytywnych opinii o zawieszeniu zajęć w 
szkołach/przedszkolach i przejściu na tryb zdalnego nauczania. Wszystkie opinie zostały 
wydane w formie pisemnej.      

Warunki do utrzymania higieny osobistej. 
W 2021 roku pod względem warunków do utrzymania higieny osobistej w placówkach 

nauczania i wychowania kontroli poddano 24 obiekty. Każda skontrolowana placówka 
posiadała instalację wodociągową. Brak jest ujęć własnych (studni) wody. Jednak w dalszym 
ciągu istnieją placówki, w których brak jest kanalizacji miejskiej lub gminnej. Podłączone  
są one do zbiornika bezodpływowego (szamba). Są to głównie placówki usytuowane  
na wsiach, do których koszt podłączenia kanalizacji przekracza możliwości finansowe Gmin. 
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Tabela 20. Warunki do utrzymania higieny osobistej w skontrolowanych placówkach. 
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Ocena dostosowania mebli szkolnych i przedszkolnych 
W 2021 roku ocenę dostosowania mebli edukacyjnych do zasad ergonomii 

przeprowadzono w 11 placówkach (6 przedszkolach i 5 szkołach podstawowych), co stanowi 
100% skontrolowanych szkół i przedszkoli na terenie powiatu myśliborskiego. Pomiary 
dzieci/uczniów przeprowadzane są głównie przez pielęgniarki szkolne lub wychowawców 
klas (grup przedszkolnych), następnie zapisywane są w dziennikach elektronicznych lub w 
osobno prowadzonych rejestrach papierowych. Pomiary przeprowadzane są przeważanie na 
początek roku szkolnego i kontrolnie po pierwszym półroczu. Nieprawidłowości w zakresie 
dostosowania mebli edukacyjnych do zasad ergonomii – nie odnotowano. Meble edukacyjne 
są prawidłowo ze sobą zestawione i znajdują się w prawidłowym stanie sanitarno-
technicznym.  

Kontrole sanitarne prowadzone przez przedstawiciela Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Myśliborzu wykazują, że dyrektorzy szkół/przedszkoli na bieżąco, 
w miarę posiadanych środków, zakupują nowy sprzęt i urządzenia z aktualnymi certyfikatami 
i atestami zgodności. Prowadzą bieżące i okresowe kontrole oraz naprawy używanego 
sprzętu meblowego.  

 

Tabela 21. Dostosowanie mebli szkolnych/przedszkolnych do wzrostu uczniów/przedszkolaków 
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W celu zabiegania dysfunkcjom układu ruchu, między innymi w powodu noszenia 
zbyt ciężkich tornistrów/plecaków szkoły maja obowiązek zapewnienia uczniom miejsce do 
przechowywania podręczników i przyborów szkolnych. Wszystkie skontrolowane placówki w 
roku 2021 spełniły ten warunek, zgodnie z rozporządzeniem MEN. W przypadku przedszkoli 
są to wyznaczone półki w regałach, plastikowe pojemniki lub indywidualne szafeczki. W 
szkołach podstawowych zapewnione są zarówno indywidualne szafki dla uczniów oraz 
wyznaczone miejsca (np. półka w klasie).  

Ocena tygodniowych rozkładów zajęć lekcyjnych 
W 2021 roku higieniczna ocenę rozkładów zajęć lekcyjnych przeprowadzono w 5 szkołach 

podstawowych, w 42 oddziałach. W dalszym ciągu głównym problemem przy układaniu 
placów lekcji są braki kadrowe wśród nauczycieli, konieczność dostosowywaniu planu do 
zajęć nauczycieli dochodzących oraz odwozów szkolnych. W tracie czynności kontrolnych – 
nieprawidłowości nie stwierdzono. 
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Tabela 22. Ocena rozkładów lekcji.  

LATA 

Li
cz

b
a 

sk
o

n
tr

o
lo

w
an

yc
h

 

p
la

có
w

e
k 

Li
cz

b
a 

o
ce

n
io

n
yc

h
 

p
la

có
w

e
k 

% 

Li
cz

b
a 

o
ce

n
io

n
yc

h
 o

d
d

zi
ał

ó
w

 

Stwierdzono niewłaściwe 

Li
cz

b
a 

w
yd

an
yc

h
 z

al
e

ce
ń

 

Li
cz

b
a 

w
yd

an
yc

h
 d

e
cy

zj
i 

Li
cz

b
a 

za
ko

ń
cz

o
n

yc
h

 

d
e

cy
zj

i z
 la

t 
u

b
ie

gł
yc

h
 /

 z
 

b
ie

żą
ce

go
 r

o
ku

 

w
 il

u
 p

la
có

w
ka

ch
 

% 

w
 il

u
 

o
d

d
zi

ał
ac

h
 

% 

2021 5 5 100 42 - - - - - - - 

 
Warunki realizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami w szkołach: 
 W roku 2021 dokonano oceny warunków profilaktycznej opieki zdrowotnej nad 
uczniami w 5 szkołach podstawowych. W trakcie czynności kontrolnych stwierdzono: w 2 
szkołach podstawowych zapewniony jest gabinet profilaktyki zdrowotnej (do wyłącznej 
dyspozycji szkoły). Gabinety znajdują się w dobrym stanie sanitarnym i technicznym – 
nieprawidłowości nie stwierdzono. Wyposażone są w punktu poboru ciepłej i zimnej wody, 
podłogi wykonane są z materiałów umożliwiających ich mycie i dezynfekcję, w gabinetach 
dostępne są środki myjąco-dezynfekujące. W 3 szkołach podstawowych zapewniono 
zastępcze pomieszczenie na terenie placówki z przeznaczeniem na działalność pielęgniarki 
szkolnej. Są to z reguły gabinety wspólne z logopedą lub pedagogiem szkolnym, 
niespełniające definicji gabinetu profilaktyki zdrowotnej.  

Nadzór nad substancjami chemicznymi: 
 W 2021 roku pod kątem nadzoru nad substancjami i preparatami chemicznymi w 
szkołach skontrolowano 2 szkoły podstawowe. W trakcie czynności kontrolnych stwierdzono: 
każda skontrolowana placówka posiadała aktualny spis substancji chemicznych i ich 
mieszanin, we wszystkich gabinetach/pracowniach/salach chemii odczynniki chemiczne były 
prawidłowo oznakowane, trwale zabezpieczone, przechowywane w metalowych szafach, 
zamykanych na klucz i prawidłowo oznakowanych oraz posiadały aktualne karty 
charakterystyk. Nieprawidłowości nie stwierdzono.  

Prowadzenie dożywiania w szkołach na terenie powiatu myśliborskiego: 
 W 2021 r. na terenie powiatu myśliborskiego dożywianie prowadzone było w 4 szkołach 
podstawowych. Posiłki przygotowywane na miejscu na stołówkach szkolnych są w 1 szkole 
podstawowej (Szkole Podstawowej Nr 3 w Dębnie), a do 3 szkół podstawowych posiłki 
dowożone są przez firmy cateringowe (Niepubliczna Szkoła Podstawowa Radosna w 
Barlinku, Niepubliczna Szkoła Podstawowa Montessori School w Barlinku, Szkoła 
Podstawowa w Golenicach). Z posiłków korzysta 390 dzieci i młodzieży, w tym z obiadów 
pełnych 243, a z posiłków jednodaniowych 147. Liczba dzieci i młodzieży korzystających z 
dofinansowania do posiłków - 10. Dodatkowe formy dopajania dla dzieci i młodzieży 
stosowane w placówkach to przede wszystkim kompot lub herbata przygotowywane na 
stołówkach szkolnych – dostępne w godzinach pracy stołówki, bezbutlowe dystrybutory 
wody wodociągowej lub woda mineralna butelkowa. Dopajanie praktykowane jest w 4 
szkołach podstawowych. W 1 szkole podstawowej zapewniony jest dla uczniów automat 
vendingowy z napojami i żywnością.   
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Warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego: 
 

Tabela 23. Warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach 
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W 2021 roku na skontrolowanych 5 placówek (5 szkół podstawowych) stwierdzono, że 1 
szkoła podstawowa posiada wyłącznie salę zastępczą/rekreacyjną, 1 szkoła podstawowa 
posiada salę gimnastyczna z boiskiem, 1 szkoła podstawowa posiada salę 
zastępczą/rekreacyjną z boiskiem, 1 szkoła podstawowa posiada szkolny zespół sportowy z 
boiskiem z czynnymi natryskami. W dalszym ciągu znajdują się placówki szkolne, które nie 
posiadają infrastruktury do prowadzenia zajęć fizycznych w szkole, przede wszystkim ze 
względów na warunki lokalowe. W tym celu zajęcia wychowania fizycznego odbywają się na 
wynajmowanej hali sportowej, sali fitness znajdującej się w pobliżu szkoły. W 1 szkole 
podstawowej pomimo posiadanej infrastruktury, tj. małej salki gimnastycznej i boiska 
szkolnego (trawiastego) zajęcia wychowania fizycznego odbywają się również na korytarzu 
szkoły, przede wszystkim są to zajęcia gimnastyczne, gra w tenisa stołowego, itp.  

Nadzór nad warunkami wypoczynku dzieci i młodzieży 

Wypoczynek zimowy i letni 

W okresie ferii zimowych 2021 r. w zakresie obszaru higieny dzieci i młodzieży 
skontrolowano 2 półkolonie. W okresie wakacji kontroli poddano 14 turnusów, w tym: 9 w 
obiektach sezonowych, 3 w obiektach hotelarskich i 2 półkolonie. 

W tracie czynności kontrolnych ocenie poddawano między innymi bieżący stan sanitarno-
techniczny pomieszczeń zajmowanych przez uczestników wypoczynku, stan sanitarno-
techniczny pomieszczeń sanitarnych, dostępność do urządzeń sanitarnych oraz środków 
niezbędnych do utrzymania higieny osobistej oraz zwracano szczególną uwagę  
na przestrzeganie wytycznych MEN, MZ i GIS dla organizatorów wypoczynku dzieci i 
młodzieży w celu zapobiegania zachorowaniom na COVID-19.  

Wszyscy organizatorzy posiadali opracowane procedury wynikające z wytycznych MEN, 
MZ i GIS. Dokumentacja sprawdzana w trakcie czynności kontrolnych prowadzona była 
rzetelnie. Wszyscy uczestnicy wypoczynku byli zapoznani z regulaminami obowiązującymi w 
trakcie trwania zajęć – znajomość treści regulaminu oraz zobowiązanie do jego stosowania 
potwierdzone zostało na piśmie. Uczestnikami wypoczynków były dzieci zdrowe, bez 
objawów infekcji górnych dróg oddechowych. Zaopatrzeni byli w środki ochrony 
indywidualnej: maseczki, rękawiczki jednorazowe/płyn do dezynfekcji rąk. Bieżąca czystość w 
kontrolowanych obiektach była przestrzegana. Stan sanitarno-techniczny użytkowanych 
pomieszczeń oraz wyposażenia był dobry. Zapewniono wystarczającą ilość środków higieny 
osobistej. Urządzenia sanitarne utrzymywane były we właściwym stanie higieniczno-
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technicznym, regularnie dezynfekowane przez wyznaczonych pracowników (potwierdzeniem 
dezynfekcji był rejestr umieszczony w każdym pomieszczeniu sanitarnym).  

W przypadku turnusów w obiektach sezonowych posiłki dla uczestników wypoczynku 
przygotowywane były na zapleczu kuchennym ośrodka – będącego pod stałym nadzorem 
PPIS w Myśliborzu. W przypadku uczestników półkolonii zapewniony był przez organizatora 
catering – posiłki były dostarczane w gotowych porcjach, w pojemnikach jednorazowego 
użytku. Nieprawidłowości w trakcie przeprowadzanych kontroli – nie stwierdzono. 
Zachorowań oraz zatruć w trakcie trwania półkolonii nie odnotowano.  

Podsumowanie i wnioski: 

 Rok 2021 był trudnym rokiem dla placówek oświatowych. Ogłoszony stan epidemii 
ciągłe zmiany w trybie nauczania w szkołach ze stacjonarnego na zdalny, wymusiły na 
dyrektorach dostosowanie się do obowiązujących ograniczeń, nakazów i zakazów. 
Wzmożono nadzór nad utrzymaniem czystości w placówkach oświatowych oraz nad 
systematycznym dezynfekowaniem powierzchni dotykowych oraz części wspólnych w 
placówkach. W celu zapobiegania zakażeniom COVID-19 placówki wyposażane zostały w 
płyny do dezynfekcji rąk oraz powierzchni, w termometry bezdotykowe, lub stacje do 
pomiaru temperatury ciała. Każda skontrolowana placówka posiadała opracowane 
procedury zapobiegania zakażeniom COVID-19 na jej terenie. 

W dalszym ciągu niewystarczająca jest baza sportowa niezbędna do prowadzenia zajęć z 
wychowania fizycznego. W Szkole Podstawowej w Golenicach uczniowie pomimo posiadania 
małej salki gimnastycznej i boiska szkolnego (trawiastego), ćwiczą na korytarzu szkolnym. W 
Szkole Podstawowej w Nowogródku Pomorskim na potrzeby zajęć wychowania fizycznego 
zaadoptowana jest sala zastępcza/rekreacyjna znajdująca się w pomieszczeniach 
piwnicznych. W Szkole Podstawowej w Mostkowie dzieci również ćwiczą na korytarzu 
szkolnym. W placówkach, w których brak jest możliwości organizacji zajęć wf, uczniowie 
korzystają z sal gimnastycznych w pobliskich szkołach, lub dyrekcja wynajmuje inne 
pomieszczenia sportowe, np. sale fitness.  

Nadal aktualny jest problem wyposażenia szkół w ergonomiczne meble edukacyjne 
posiadające stosowne certyfikaty oraz dostępność szafek na podręczniki szkolne dla 
wszystkich uczniów. W większości szkół liczba dostępnych indywidualnych szafek jest 
mniejsza od liczby przebywających w szkole uczniów. Dodatkowo uczniowie traktują te szafki 
jako miejsce na przechowywanie odzieży wierzchniej, a nie podręczników szkolnych. 
Wyposażenie meblowe jest w miarę możliwości wymieniane na nowe, jednak w dalszym 
ciągu w placówkach znajdują się meble nie posiadające certyfikatów czy atestów zgodności.  

9. ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY 

1. Wydano 36 opinii sanitarnych do użytkowania (odbiory) obiektu budowlanego na 
podstawie art.56 ust.1 ustawy Prawo budowlane: 

- w tym 0 opinii negatywnych, 
- w tym 33 opinii sanitarnych z art. 56 ust. 1 a ustawy Prawo budowlane (obiekty 

nowe), 
- w tym 3 opinie sanitarne z art. 71 ust. 2 pkt. 6 ustawy Prawo budowlane (obiekty po 

zmianie sposobu użytkowania).  
3. W oparciu o dokumentację projektową wydano 25 opinii sanitarnych pod względem 
wymagań higienicznych i zdrowotnych 

      - w tym 22 z art. 32 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo budowlane (obiekty nowe), 
      - w tym 3 z art. 71 ust. 2 pkt 6 ustawy Prawo budowlane (obiekty po zmianie sposobu   

użytkowania).  
4.  Przeprowadzono 36 kontroli obiektów w tym 0 w trakcie budowy.  
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5. W oparciu o ustawę o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
wydano 9 opinii sanitarnych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko: 

- w tym 0 opinii sanitarnych odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny 
  oddziaływania na środowisko z art. 48 ust. 1, 
- w tym 9 opinii sanitarnych z zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych     

w prognozie oddziaływania na środowisko projektów dokumentów strategicznych              
z art. 53,  

- w tym 0 opinii sanitarnych oceny projektów dokumentów wraz z prognozą 
  oddziaływania na środowisko z art. 54 ust. 1. 

6. Wydano 94 opinii sanitarnych w ramach oceny oddziaływania przedsięwzięcia                  
na środowisko ustawy o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko: 

- w tym 88 opinii sanitarnych w sprawie obowiązku przeprowadzenia oceny 
oddziaływania na środowisko z art. 64 ust. 1 pkt 2, 

- w tym 2 opinie sanitarne w sprawie zakresu raportu o oddziaływaniu na środowisko      
z art. 70  ust. 1 pkt 2, 

- w tym 4 opinie sanitarne przed wydaniem decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach z art. 77 ust. 1 pkt 2, 

- w tym 0 opinii sanitarnych w ramach przeprowadzenia ponownych ocen 
oddziaływania przedsięwzięć na środowisko z art. 90 ust. 2 pkt 2.     

7. Ważniejsze realizacje inwestycji na terenie Powiatu Myśliborskiego 2021 roku:  
- przebudowa i rozbudowa istniejącej oczyszczalni mechaniczno – biologicznej (w zakresie 
przepompowni ścieków i oczyszczalni ścieków) w Dębnie; 
- przebudowa, remont zmiana sposobu użytkowania części pomieszczeń w budynku 
Starostwa Powiatowego wraz z pochylnią dla osób niepełnosprawnych w Myśliborzu; 
- budowa kontenerowej Stacji Uzdatniania Wody (budowa kontenera technicznego, 
budowa naziemnego zbiornika wody, przebudowa studni zewnętrznych, budowa 
zewnętrznych instalacji wod. – kan. wraz z ze zbiornikiem, budowa zewnętrznych 
instalacji elektrycznych, rozbudowa i przebudowa dróg wewnętrznych oraz rozbudowa i 
przebudowa ogrodzeń w miejscowości Głazów w gminie Myślibórz; 
- przebudowa budynku świetlicy wiejskiej wraz z częściową rozbiórką, budowa 
infrastruktury technicznej, elementy zagospodarowania terenu oraz zjazdu w 
miejscowości Czerników w gminie Myślibórz. 

Podsumowanie i wnioski: 
 Z roku na rok daje się zauważyć podnoszenie standardów w zakresie wykonawstwa, 
stosowanych materiałów budowlanych, wykończeniowych, nowoczesnego wyposażenia 
technologicznego. 
Wśród wpływających wniosków do uzgodnienia dokumentacji projektowej, wydanych opinii 
sanitarnych przeważa tematyka: odnawialnych źródeł energii budowy elektrowni 
fotowoltaicznych, rozbudowa dróg remonty istniejących, budowy - rozbudowy i przebudowy 
hal produkcyjnych i produkcyjnomagazynowych, nowopowstających zakładów fryzjerskich i 
kosmetycznych, rozbudowa - budowa instalacji i sieci kanalizacyjnych zwiększających 
poprawę gospodarki ściekowej oraz stacji uzdatniania wody. Realizacja tych inwestycji 
poprawia warunki infrastrukturalne mieszkańcom. Oprócz statutowych obowiązków 
Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny brał czynny udział w działaniach spowodowanych epidemią 
COVI-19.   
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10. OŚWIATA ZDROWOTNA I PROMOCJA ZDROWIA 

W  2021 r. pion Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia, Państwowej Powiatowej Inspekcji 
Sanitarnej powiatu myśliborskiego realizował zadania ukierunkowane głównie na zadania 
wynikające z wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego, zapisów Narodowego Programu 
Zdrowia oraz diagnozy sytuacji zdrowotnej i epidemiologicznej w środowisku.  Ze względu na 
sytuację epidemiologiczną i ogłoszenie stanu epidemii Sars-Cov-2 w Polsce w roku 2021 
działania OZIPZ zostały w szczególności  skierowane na walkę z epidemią. 

I. GŁÓWNE PROGRAMY PROZDROWOTNE REALIZOWANE NA TERENIE POWIATU:  

1 Krajowe programy edukacyjne realizowane na terenie powiatu: 

1.1 „Skąd się biorą ekologiczne produkty” 
Liczba wizytacji: 3 

W ramach realizacji programu wystosowano listy intencyjne, prowadzono dystrybucję 
materiałów oraz sporządzono zbiorcze sprawozdanie z realizacji programu. 

1.2 ARS - czyli jad dbać o miłość” 
Liczba wizytacji: 1 

W ramach realizacji programu wystosowano listy intencyjne, prowadzono dystrybucję 
materiałów oraz sporządzono zbiorcze sprawozdanie z realizacji programu  

1.3 Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV” 

Mierniki za rok 2021:  4 działania/ 59 odbiorców 
Przeprowadzono prelekcję dla uczniów szkoły średniej na temat profilaktyki HIV/AIDS.  Na tę 
okazje przygotowano prezentację multimedialną pt. „HIV/AIDS o co kaman?” Na spotkaniu 
przedstawiono ogólną wiedzę na temat HIV/AIDS oraz odpowiadano na wcześniej zebrane 
pytania. Uczestnicy spotkania otrzymali materiały edukacyjne. 

Realizacji kampanii „Czy wiesz, że?” 
Mierniki za rok 2021:  2 działania/ 6 odbiorców 
Wystosowano listy intencyjne do jednostek samorządu terytorialnego w których 
informowano o organizowanej kampanii, zachęcano do włączenia się do działań 
kampanijnych, na stronie internetowej publikowano informację o Kampanii. 

2. Wojewódzkie programy edukacyjne 
a. Wojewódzki program Zdrowia jamy Ustnej i Zapobiegania próchnicy „Zdrowe zęby 

mamy, marchewkę zajadamy” 
Liczba wizytacji: 2 

Ogłoszono i przeprowadzono konkurs plastyczny. Konkurs 
adresowany był do dzieci przedszkolnych oraz ich rodziców  i 
opiekunów. Przedmiotem konkursu było wykonanie pracy 
plastycznej o tematyce profilaktyki próchnicy.  Wystosowano 
listy  intencyjne do dyrektorów przedszkoli  zapraszający do 
rozpowszechnienia informacji o organizowanym konkursie 
.Informacja o konkursie publikowana była na stronach 
internetowych PSSE i partnerów. 

Fot. 1 I miejsce  
 

3. Lokalne programy edukacyjne  
a.   Program edukacyjny dla dzieci w wieku przedszkolnym, ich rodziców i opiekunów  

pt. „Czyste powietrze wokół nas”  
Liczba wizytacji: 3 
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W ramach realizacji programu wystosowano, prowadzono dystrybucję materiałów, 
przeprowadzono wizytację oraz sporządzono zbiorcze sprawozdanie z realizacji programu. 

II. GŁÓWNE AKCJE REALIZOWANE NA TERENIE POWIATU 

1. Krajowa Kampania edukacyjna EFSA#EUChoosesafeFood-"Wybieraj Zdrową Żywność" 
Mierniki za rok 2021: 10  działań /47 odbiorców 
Wybrane działania: Podczas spotkania z Paniami (Koło Gospodyń Wiejskich w Różańsku) 
zaprezentowano webinarium  „Substancje dodatkowe  w żywności”. Po  wysłuchaniu 
webinarium  odpowiadano na pytania  oraz rozdystrybuowano ulotki. 

2.   Profilaktyka używania substancji psychoaktywnych  w tym „nowych narkotyków”  
Mierniki za rok 2021: 3 działania/59odbiorcow 
Wybrane działania: Działania w/w tematyce prowadzone są również w innych interwencjach 
programowych i akcjach.  
- Przeprowadzono spotkania edukacyjne. Podczas rozmowy dużą uwagę poświecono 
skutkom zdrowotnym, społecznym używania substancji psychoaktywnych oraz wzmacnianiu 
postaw asertywnych wobec osób nakłaniających do używania tego typu substancji. 
Spotkania z uwagi na czas pandemii prowadzono z zachowaniem zasad reżimu sanitarnego 
na świeżym powietrzu. 

3. Bezpieczne Ferie 
Mierniki za rok 2021: 3 działania/16 odbiorców 
Wybrane działania: Dla dzieci wypoczywających w Domu Wczasów Dziecięcych 
zorganizowano konkurs plastyczny. Nagrody w konkursie w postaci Puzzli i bierek zapewnił 
PPIS w Myśliborzu. 

4. Europejski Tydzień szczepień 
Mierniki za rok 2021: 1 działanie/nieokreślona liczba odbiorców 
Wybrane działania: Na stronie internetowej PSSE zostały opublikowane informacje o 
kampanii "Europejski Tydzień szczepień". 

5. Światowy Dzień Zdrowia 2021 
Mierniki za rok 2021: 3 działania/6 odbiorców 
Wybrane działania: Przygotowano listy intencyjne dotyczące obchodów Światowego Dnia 
Zdrowia. W listach zawarto informacje dotyczące hasła przewodniego ustalonego na rok 
2021 oraz zachęcano do podejmowania działań skierowanych do wszystkich grup odbiorców. 
Przekazano materiały informacyjne oraz ulotkę. Na stronie internetowej PSSE opublikowano 
informację dotyczącą  Światowego Dnia Zdrowia.  

6. Światowy Dzień Bez Tytoniu 2021 
Mierniki za rok 2021: 14 działań/373 odbiorców 
Wybrane działania: Podczas masowej imprezy w Gminie Boleszkowice zorganizowano 

stoisko edukacyjne. W trakcie pracy udzielono  porad 
dotyczących profilaktyki palenia tytoniu. Rozmawiano na 
temat motywacji i metod rzucania palenia, na temat 
szkodliwości palenia biernego,  wykonywano pomiary CO w 
wydychanym powietrzu. Dystrybuowano materiały 
edukacyjne 
 
 

Fot. 2  Stoisko w Boleszkowicach 

1. Bezpieczne wakacje 2021 
Mierniki za rok 2021: 42  działania/800 odbiorców 
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Wybrane działania: Organizowano prelekcje dla różnych grup odbiorców  zarówno  w 
okresie poprzedzającym wakacje  jak i podczas trwania wakacji. 
Na spotkaniach w zależności od wieku odbiorców poruszano 
różnorodną tematykę mającą wpływ na bezpieczeństwo dzieci 
i młodzieży (np. profilaktyka chorób zakaźnych, zatruć 
pokarmowych, HIV/AIDS; używania substancji 
psychoaktywnych, szkodliwego działania UV itp. Ze względu na 
sytuację epidemiologiczną spotkania organizowane były na 
świeżym powietrzu 

Fot. 3 Spotkanie DWD  

2. Światowy Dzień Rzucania Palenia 2021 
Mierniki za rok 2021:2  działania/54 odbiorców 
Wybrane działanie: Przeprowadzono  prelekcje dla uczniów  szkół ponadpodstawowych.  
Przygotowano prezentację multimedialną. W prezentacji pt. „Palenie jest Słabe" 
wskazywano na skutki zdrowotne palenia i wskazywano korzyści z niepalenia oraz omówiono 
tematykę e- papierosów. 

3.  Profilaktyka Chorób nowotworowych w tym Kampania „ Zostań Swoją Bohaterką” 
Mierniki za rok 2021: 2  działania/54 odbiorców 
Wybrane działanie: Po nawiązaniu kontaktu z placówkami oświatowymi i Kołem Gospodyń 
Wiejskich zorganizowano warsztaty i zajęcia edukacyjne. Na spotkaniu przedstawiono ogólną 
wiedzę na temat profilaktyki raka piersi oraz udzielono instruktażu samobadania piersi. 
Wszystkie uczestniczki spotykania otrzymały materiały edukacyjne. Na potrzeby spotkania 
opracowano prezentację multimedialną „Zostań swoją bohaterką”. 

4. Promocja Zdrowego Stylu Życia 
Mierniki za rok 2021: 3  działania/148 odbiorców 
Wybrane działanie: Podczas dożynek powiatowych w Giżynie zorganizowano stoisko 
edukacyjne. W trakcie pracy zachęcano odwiedzających do skorzystania z pomiaru masy 
ciała z użyciem analizatora składu masy ciała, pomiarowców CO w wydychanym powietrzu. 
Prowadzono poradnictwo w zakresie promocji zdrowego stylu życia, promowano szczepienia 
ochronne, dystrybuowano materiały edukacyjne. 

11. Interwencje wynikające z sytuacji epidemiologicznej: Działania związane z epidemią 
koronawirusa Sars-Cov-2 
Mierniki za rok 2021: 99  działania/7271 odbiorców 
Do czasu zawieszenia zajęć w placówkach szkolnych przeprowadzano prelekcje w szkołach, 
których odbiorcami byli zarówno nauczyciele jak i uczniowie. Podczas prelekcji zwracano 
uwagę na główne zasady higieniczno-sanitarne mogące w dużym stopniu zapobiec   
szerzeniu się zakażeń. Na stronach internetowych na bieżąco publikowano informacje 
dotyczące wytycznych i zasad obowiązujących w walce z pandemią. Przygotowywano i 
dystrybuowano materiały edukacyjne w postaci ulotek i prezentacji. Do kontaktu 
wykorzystywano zdalne sposoby komunikacji głównie internet i pocztę mailową.  
Prowadzono obsługę  połączeń telefonicznych podczas, których odpowiadano na zapytania 
petentów dotyczących epidemii Sars-Cov-2.  
Prowadzono obsługę systemu Sepis    

III. WSPÓŁPRACA 

Podsumowanie i wnioski 
Podczas realizacji działań współpracowano z samorządami lokalnymi, placówkami 
oświatowymi,  Policją, Strażą Miejską, Kołem Gospodyń Wiejskich oraz z innymi instytucjami 
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realizującymi zadania z zakresu profilaktyki. Współpraca polegała między innymi na 
wspólnym podejmowaniu działań, współfinansowaniu nagród w organizowanych 
konkursach, nagłaśnianiu akcji na stronach internetowych urzędów itp. 
Zakres działalności oświatowo-zdrowotnej i promocji zdrowia w roku  2021 skupiony był 
przede wszystkim na realizacji zadań  w zakresie ochrony zdrowia podczas trwającej 
pandemii. W roku 2021 podjęto 243 działania o charakterze profilaktycznym, których 
odbiorcami było 9419 osób - mieszkańców powiatu myśliborskiego.  

11. POSUMOWANIE OCENY STANU BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO POWIATU 
MYŚLIBORSKIEGO ZA 2021 r.     

1. Rok 2021 podobnie jak rok ubiegły był rokiem w którym podejmowane działania 

ukierunkowane były na zwalczanie i zapobieganie skutkom trwającej epidemii 

wywołanej koronawirusem SARS-CoV-2.  Działalność Inspekcji Sanitarnej m. in.  

miała na celu ograniczenia rozprzestrzeniania się zakażeń  poprzez przeprowadzanie 

wywiadów epidemiologicznych z osobami zakażonymi, domownikami i osobami z 

bliskiego kontaktu, nakładanie obowiązku poddania się kwarantannie lub nadzorowi 

epidemiologicznemu, informowanie osób zakażonych o obowiązku izolacji, czasu jej 

trwania i obowiązujących zasadach wynikających z przepisów prawa. W systemie 

dziennym sporządzane były raporty służące do bieżącej  oceny sytuacji 

epidemiologicznej. Aby zapewnić bezpieczeństwo zdrowotne obywateli, wraz z Policją 

lub działając samodzielnie prowadzone były kontrole / wizytacje w obiektach 

użyteczności publicznej mające na celu sprawdzanie  przestrzegania nałożonych 

przepisami prawa ograniczeń, nakazów i zakazów.  

2. Zachorowania  na pozostałe choroby podlegające zgłaszaniu i monitorowaniu 

utrzymywały się na poziomie zbliżonym do roku ubiegłego lub z nieznaczna tendencją 

zwyżkową. Ilości te nie miały wpływu na pogorszenie się sytuacji epidemiologicznej.  

3. Stan uodpornienia dzieci i młodzieży przeciw chorobom zakaźnym objętym Programem 

Szczepień Ochronnych z powodu trwającej epidemii koronawirusa wykazał pewne 

opóźnienia. Na powyższe wpływ miało m. in. obejmowanie  całych rodzin 

obowiązkiem kwarantanna, niechęć opiekunów prawnych do podejmowanie szczepień 

u dzieci w dobie trwania epidemii. Ponadto braki w szczepieniach wciąż pogłębiają się 

z powodu rosnącej liczby opiekunów prawnych dzieci odmawiających ich realizacji. 

Wpływ na taką sytuację mają aktywnie działające ruchy antyszczepionowe przekazując 

rodzicom wybiórczą wiedzę na temat szczepień, z naciskiem na ich szkodliwość, 

jednocześnie poddają sugestie dotyczące postępowania mającego na celu odroczenie 

szczepień mimo braku przeciwwskazań. Podjęte działania, w tym postępowania 

prowadzone przez organ egzekucyjny jakim jest Wojewoda Zachodniopomorski 

w zdecydowanej większości nie przyczyniają się do zmiany stanowiska opiekunów 

prawnych dzieci co do realizacji szczepień. 

4. Jakość wody w nadzorowanych wodociągach  ulega poprawie. W przypadku 
stwierdzenia przekroczenia norm w badanych próbkach wody, przedsiębiorstwa 
wodociągowe niezwłocznie po otrzymaniu zakwestionowanych wyników, prowadziły 
działania naprawcze i uzyskiwały poprawę jakości wody. Przekroczenia dopuszczalnych 
norm jakości wody występowały incydentalnie i były krótkotrwałe. 

5. Stan sanitarno-higieniczny i techniczny  innych obiektów, tj. zakładów kosmetycznych, 
fryzjerskich jest zadowalający. Wszystkie zakłady funkcjonowały w sposób prawidłowy 
dostosowując się do wszelkich zaleceń związanych z epidemią SARS-CoV-2.  

6. W trakcie prowadzonego nadzoru nad przestrzeganiem obowiązków wynikających                                   

z przepisów ustawy z dnia 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych  stwierdzono, że w kontrolowanych 
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obiektach, zakładach pracy, podmiotach leczniczych, placówkach oświatowych 

przestrzegany jest zakaz palenia tytoniu i papierosów elektronicznych.  

7. Wdrażanie w zakładach produkcji i obrotu żywnością systemu HACCP oraz instrukcji 

GMP/GHP oraz wzrost świadomości  i podejmowanie właściwych działań                    

przez producentów i sprzedawców środków spożywczych istotnie wpływa 

na eliminowanie zagrożeń zdrowotnych żywności i zapewnia bezpieczeństwo żywności 

i żywienia ludzi. 

8. W 2021 r. kontynuowano nadzór nad suplementami diety i środkami spożywczymi 

specjalnego przeznaczenia żywieniowego, nad podmiotami prowadzącymi produkcję 

pierwotną (roślinną) oraz sprzedażą bezpośrednią. 

9. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Myśliborzu aktywnie uczestniczył                

w eliminacji z rynku artykułów spożywczych zgłoszonych w powiadomieniach 

alarmowych  w ramach Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności          

i o Paszach –RASFF. 

10. W obszarze nadzoru sanitarnego nad placówkami oświatowo - wychowawczymi 

przeprowadzone kontrole w aspekcie przestrzegania wytycznych 

przeciwepidemicznych: MZ, GIS, MEN dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych, 

szkół podstawowych i innych form wychowania przedszkolnego oraz instytucji opieki 

nad dziećmi w wieku do 3 lat nie wykazały naruszeń w przestrzeganiu reżimu 

sanitarnego. 

11. W zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego należy stwierdzić, iż inwestycje 

realizowane są zgodnie z dokumentacją projektową. W projektowanych inwestycjach 

stosowane są nowoczesne technologie. 

12. W 2021r. niewątpliwie działalność edukacji i promocji zdrowia była znacznie 

ograniczona i  skupiła się w znacznej mierze na sytuacji epidemiologicznej, jednak 

mimo trwającej epidemii Covid-19 w miarę możliwości  podejmowano działania 

również z innych tematów z zakresu promocji zdrowia np.:  profilaktyki  używania 

substancji psychoaktywnych, profilaktyki HIV/AIDS, promocji zasad zdrowego stylu 

życia, profilaktyki zdrowia i higieny jamy ustnej. Adresatami podejmowanych działań 

były różne grupy wiekowe odbiorców.  

12.WNIOSKI  

1. Na podstawie przeprowadzonej oceny można uznać, że ogólna sytuacja epidemiologiczna 
i zdrowotna w powiecie myśliborskim w 2021r. uległa dużej zmianie. Trwająca epidemia 
COVID-19 sprawiła, iż odsetek zachorowalności oraz umieralności znacząco uległ wzrostowi. 
W pozostałych obszarach sytuację epidemiologiczną w powiecie myśliborskim należy uznać 
za dobrą. 

2. Większość chorób zakaźnych rozpoznanych i zgłoszonych w roku bieżącym utrzymywała 
się  na poziomie z lat ubiegłych. Wpływ na to  mogły mieć ograniczenia działalności w 
niektórych gałęziach gospodarki, ograniczenia mobilności poprzez zamknięcie szkół, 
organizacja pracy zdalnej oraz narodowa kwarantanna. 

3. Wobec znacząco rosnącej liczby rodziców i opiekunów prawnych, którzy świadomie 
odmawiają szczepień ochronnych głównie z obawy przed wystąpieniem Niepożądanych 
Odczynów Poszczepiennych,  należy   nieprzerwanie  prowadzić działania propagujące 
wiedzę o znaczeniu szczepień w zapobieganiu chorobom zakaźnym.  

4. Nieprzerwanie należy podejmować działania promocyjne i oświatowe w zakresie 
programów krajowych oraz innych przedsięwzięć prozdrowotnych obejmujących 
problematykę zdrowia publicznego, a mających na celu propagowanie wiedzy w zakresie 
zagrożeń środowiska w jakim żyjemy oraz kształtowanie zdrowego stylu życia. Realizacja 
działań edukacyjnych winna być ukierunkowana na zwiększenie świadomości i 
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odpowiedzialności za własne zdrowie. Takie działania należy skierować do szerokiej i 
różnorodnej grupy odbiorców.  

5. Nieprzerwanie należy prowadzić działania mające na celu poprawę stanu sanitarno-
technicznego obiektów zewidencjonowanych w PSSE w Myśliborzu, w szczególności w tych 
w których wydano decyzje administracyjne z tytułu stwierdzonych nieprawidłowości w 
zakresie higieniczno-sanitarnym. 
6. Pomimo ograniczeń spowodowanych epidemią Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Myśliborzu na bieżąco reagował na wszelkie informacje dotyczące 
nieprawidłowości w obiektach żywnościowo-żywieniowych. 
7. Należy uznać, iż zapewnione jest bezpieczeństwo zdrowotne żywności produkowanej          
i wprowadzanej do obrotu na terenie powiatu myśliborskiego, świadczy o tym wzrost 
świadomości i podejmowane działania przez producentów i sprzedawców środków 
spożywczych. Obok obiektów, w których nie stwierdza się uchybień sanitarnych  zdarzają się  
obiekty o złym stanie sanitarnym. W takich przypadkach nakładane są grzywny w drodze 
mandatu karnego oraz wydawane decyzje nakazujące usunięcie nieprawidłowości. 

6. Na podstawie prowadzonych systematycznie kontroli obiektów użyteczności publicznej 

(zakłady fryzjerskie, kosmetyczne itd.) będących pod nadzorem PPIS w Myśliborzu należy 

stwierdzić, że realizacja utrzymania należytego stanu sanitarno-higienicznego obiektów oraz 

obostrzeń związanych z epidemią SARS-CoV-2, jest prowadzona właściwie, ale nie wszystkie 

obiekty w sposób prawidłowy przestrzegają ww. obostrzeń związanych z epidemia SARS-

CoV-2 oraz utrzymują prawidłowy stan sanitarno-higieniczny wobec takich obiektów PPIS w 

Myśliborzu stosuje kary w drodze mandatów karnych oraz prowadzi postępowanie 

administracyjne. Prowadzona przez Państwową Inspekcję Sanitarną działalność w zakresie 

przestrzegania ww. obostrzeń oraz utrzymania należytego stanu sanitarno-higienicznego ma 

na celu zwiększenie dbałości o zdrowie mieszkańców powiatu myśliborskiego.  

Podsumowując  - zadania z zakresu zdrowia publicznego realizowane przez  Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Myśliborzu, podobnie jak w latach ubiegłych 
stanowią podstawę urzędowego i interwencyjnego nadzoru, monitorowania oraz wczesnego 
eliminowania niekorzystnych zjawisk zachodzących  w nadzorowanych obszarach.  
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